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Evenimentul Zilei declanșează un demers
fără precedent în presa românească.
Printr-o scrisoare deschisă adresată 
președinților celor două Camere ale
Parlamentului cere înființarea unei
comisii de anchetă. Arhiva cu documente 
secrete a SIPA, serviciul secret care se
ocupa cu urmărirea vieții personale și
profesionale a magistraților, e obiectivul 
propus de cotidianul nostru.
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Declarația 
zilei

Voi propune marți 
numele viitorului 
ministru al 
Apărării. N-am 
discutat persoana 
cu Hans Klemm, nu 
trebuie să iau viză 
de la ambasadori.”

LIVIU DRAGNEA, liderul PSD
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Sfânta ajunsă tată
Sfânta Teodora din Alexan-
dria a trăit în a doua jumăta-
te a secolului V. Căsătorită fi-
ind, cade în păcatul adulteru-
lui. Mustrând-o conștiința, se 
îmbracă în haine bărbătești 
și se retrage la o mănăsti-
re de călugări, ca „monahul 
Teodor”. A uimit obștea mă-
năstirii cu nevoințele, pos-
tul și lacrimile sale. O tână-
ră ușuratică l-a acuzat pe 
Teodor că a lăsat-o însărci-
nată. Sfânta nu vrea să se 
dezvinovățească, acceptă să 
plece din mănăstire și, timp 
de șapte ani, crește copilul 
acelei femei într-o pădure 
pustie. „Teodor” este primită 
înapoi de stareț și după doi 
ani moare și abia atunci frații 
descoperă că era femeie și, 
deci, nevinovată de acuzația 
adusă. Prin lucrare dumne-
zeiască, soțul sfintei ajunge 
să se călugărească la aceeași 
mănăstire, trăind în chilia 
soției. (A.P.)

SFÂNTUL ZILEI
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Acum un an plângeau dacă ajungeau, 
accidental, în România. Acum, 
trec frontiera ajutați de călăuze, 
iar când sunt prinși cer azil, un 
tertip ca să câștige timp și cazare 
decentă, așteptând să le ajungă 
banii trimiși din țară, ca apoi să își 
organizeze plecarea frauduloasă spre 
Occident

Mint, fac mizerie și nu dau doi bani 
pe respectarea legilor și autorităților

Georgeta Petrovici
georgeta.petrovici@evz.ro

P
este 400 de imigranți au găsit 
polițiștii din Timișoara și îm-
prejurimi, în august. În sep-
tembrie, doar în oraș au mai fost 

descoperiți peste 150. Ultimii 30, dumi-
nică dimineața, au fost dați jos din tre-
nul cu care călătoreau de la București 
spre Budapesta. Este vorba de migranți 
din Siria și Irak, bărbați, femei și co-
pii, între 64 și 3 ani, solicitanți de azil 
înregistrați la centrele din Capitală 
și Galați. Unii au încercat să scape de 
autorități furișându-se prin pasajul pi-
etonal subteran din gară, alții spuneau 
că au venit în vizită la rude.

Cer azil doar ca să-și pregătească 
fuga spre Occident

În ultima săptămână, zilnic, în 
Timișoara, migranții au fost culeși de pe 
străzi sau din parcuri și duși la poliție. 
Peste 20 de irakieni au fost descoperiți 
de un sportiv care se antrenează în Parcul 
Botanic. Dormeau pe țevile de apă caldă. 
Duși la poliție, au spus că sunt din Irak, 
că au intrat pe fâșia verde în România, 
plătind călăuzelor sârbe câte 800 de euro 
de persoană. „Alții și-au încropit tabere 
în parcări. Indiferent de locul unde au 
oprit, lasă în urma lor o mizerie de nede-
scris, nedând doi bani pe regulile țării în 
care se află”, spun polițiștii.

Sursele EVZ arată că între 80 și 
90% din migranții descoperiți recent 
la Timișoara sunt solicitanți de azil. 
„Cazați  în centre pentru refugiați din 
țară, ajung în vest cu un singur scop: 
să părăsească clandestin țara în care au 
mințit că vor să rămână.  Nu duc lispă de 
resurse pentru a-și atinge scopul. Dese-
ori se cazează cu zecile la hotel. Plătesc 
taximetriștilor câte 1.000 de euro ca să 
îi ducă de la Timișoara la frontiera cu 
Ungaria sau negociază direct cu șoferii 

de tir-uri din parcarea Selgros”, spun 
surse din Poliție. 

Dacă-i găsește poliția, procedura e 
simplă: după identificare (unii, deși au 
cerut azil, își rup actele și susțin că nu 
au) sunt trimiși reprezentanților IGI de 
la Timișoara, adică în Centrul pentru 
Refugiați.  Cei care au cerut azil în alte 
orașe ale țării, sunt trimiși înapoi în cen-
trele unde au fost cazați. Dar cum șederea 
lor în aceste centre e în regim semi-de-
schis, pot pleca oricând, din nou. 

^ Cum îi descurajează polițiștii de frontieră

Migranții iau cu asalt TimișoaraMigranții iau cu asalt Timișoara

Potrivit lui Fabian Bădilă, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului General al 
Poliției de Frontieră, paza la graniță s-a 
întărit etapizat și e atent monitorizată, 
24 de ore din 24, inclusiv cu un elicop-
ter dotat cu reflector. Toate acțiunile 
au rolul de a descuraja migrația. De la 
începutul anului au fost prinse și tri-
mise în judecată 170 de călăuze: „Cei 
mai mulți imigranți care sunt prinși în 
Timișoara sunt solicitanți de azil. Noi 

am întărit etapizat paza la frontiera 
cu Serbia și Bulgaria, inclusiv cu forțe 
de la jandarmerie și poliție. Frontie-
ra e supravegheată pe trei aliniamen-
te, inclusiv cu elicopterul. Am ajuns 
în situația ca imigranții când ne văd să 
fugă înapoi în Serbia, pentru că știu că 
dacă  cer azil la noi și apoi sunt prinși 
încercând să treacă prin Ungaria, vor fi 
trimiși înapoi în România unde trebuie 
să rămână”.

^ Migranți, în Timișoara
 FOTO: ADRIAN PÎCLIȘAN

Ministrul Tudorel Toader, acuzat că apără deţinuţii VIP
Ministrul Justiţiei, Tudorel Toader, 

anunţă că a solicitat, ieri,prin interme-
diul Administraţiei Naţionale a Peni-
tenciarelor (ANP), hotărârile de amâ-
nare referitoare la liberarea condiţiona-
tă pentru toţi deţinuţii aflaţi în peniten-
ciare.

„Am solicitat hotărârile de amânare 
pentru toţi deţinuţii aflaţi în penitenci-
are! Vrem să vedem considerentele re-

spectivelor hotărâri”, a scris ministrul, 
pe Facebook.

În replică, Federatia Sindicatelor din 
Administraţia Naţională a Penitenciare-
lor a remis un comunicat de presă: „Tu-
dorel Toader, încă ministru al Justiţiei, 
sare în apărarea infractorilor, uitând de 
victimele acestora. (...) Victimele in-
fracţiunilor şi cetăţenii plătitori de im-
pozite - un profesor de drept ar trebui să 

ştie asta- consideră Justiţia ca fiind ex-
trem de blândă, mai ales atunci când in-
fractorul este om politic sau om de afa-
ceri, de regulă cu statul.  (...) Adresăm 
aşadar public o întrebare ministrului 
Justiţiei: Aveţi, domnule ministru - al 
Justiţiei, nu al deţinuţilor-VIP - temă 
de partid sau de o altă natură în a pune 
presiune pentru eliberarea condiţiona-
tă în regim de viteză?”



3Evenimentul zilei, luni, 11 septembrie 2017 Actualitate

PUBLICITATE

An școlar nou, aceleași probleme

Eterna țintă, religia în școli
D

ouăzeci și unu de ONG-uri 
- între care Asociația Se-
cular-Umanistă din Româ-
nia, APADOR-CH  și Ac-

tiveWatch - au adresat Ministerului 
Educației Naționale o scrisoare des-
chisă, în care solicită ministrului Li-
viu Pop să oprească organizarea de 
slujbe religioase în incinta unităților 
publice de învățământ din România, 
atât la începerea noului an școlar, cât 
și pe întreaga sa desfășurare.

„Școlile din România sunt frecven-
tate de copii care provin din familii 
cu diferite opțiuni religioase sau fără 
nicio religie. Prin urmare, organiza-
rea unor slujbe religioase, preponde-
rent ortodoxe, la de-
butul anului școlar 
nu doar că este o 
faptă discriminato-
rie, dar este și ilega-
lă. Iar dacă în prima 
zi de școală copiii 
sunt întâmpinați cu slujbe religioase, 
nu e de mirare că pe parcursul anu-
lui școlar sunt duși în timpul orelor 
la împărtășanie sau spovedire, de cele 
mai multe ori fără ca părinții să fie 
notificați sau să li se ceară acordul”, 
a declarat Toma Pătrașcu, președinte 
ASUR.

Menționăm că simpla prezență a 
unui preot la festivitate, chiar dacă el 
ia cuvântul, nu înseamnă că s-a ofici-
at o slujbă religioasă.

„Pentru orice Ministru, și cu atât 
mai mult pentru Ministrul Educației, 
ar trebui să primeze interesul supe-
rior al copiilor și nu interesul Bise-
ricii Ortodoxe sau a altor culte. Iar 
acest lucru poate fi demonstrat sim-
plu, prin respectarea și aplicarea le-
gilor în vigoare” a mai declarat Toma 
Pătrașcu.

Tabără și prânz pentru 
studenții LGBT

Cu o zi înainte de începerea anului 
școlar, Asociația MozaiQ, cunoscută 
pentru că militează pentru drepturi-
le și libertățile comunității LGBT (n.r. 
- Lesbians, Gay, Bisexual, Transsexu-

al), anunță pe pagina 
sa de Facebook orga-
nizarea unei tabere 
pentru tinerii LGBT 
din România. Tabă-
ra este organizată în 
Slovacia și are toate 

costurile achitate de organizatori.
De altfel, sâmbătă, 9 septembrie, 

între orele 15.00 și 18.00, a fost or-
ganizat și întâlnirea „Back to School. 
Prânzul Liceenilor LGBT”, în zona Ar-
menească, în centrul Bucureștiului. 
Temele abordate au fost: „Ce 
tips&tricks avem pentru a supraviețui 
unui nou an; ce trebuie să știu ca lice-
an LGBT; Cum abordăm profesorii și 
colegii noștri homofobi și transfobi”. 
(Mihail Popescu)

ONG-urile vor interzice-
rea slujbelor religioase 
în școli și tabere gratuite 
pentru studenții LGBT

Dana Lascu
dana.lascu@evz.ro

D
acă ar fi să reluăm 
titlurile materiale-
lor similare din ul-
timii ani, toate s-ar 

potrivi manușă și anul aces-
ta. Ca să vă dăm un exem-
plu, „Probleme la început de 
an școlar. Nu sunt manuale 
pentru toate disciplinele, iar 
multe școli nu au autorizație 
de funcționare”, notam în 
septembrie 2014. Perfect 
adevărat și azi, în ziua în care 
se dă startul anului școlar 
2017-2018. 

Ministrul Educației Națio-
nale, Liviu Pop, anunța la 
o conferință de presă de la 
sfârșitul lunii trecute, că în 
România anului 2017, din to-
talul de 31.297 de clădiri 
școlare, doar 19.566 au avize 

sanitare, 452 au aviz de me-
diu și 2.261 au autorizații de 
incendiu. Pe lângă acestea, 
circa 2.500 de clădiri sunt în 
reabilitare, așa că elevii care 
urmau să învețe în ele vor face 
ore în alte clădiri, pe unde au 
reușit să găsească spații pri-
măriile în cauză. 

Eterna poveste 
cu manualele lipsă

An de an, aceleași proble-
me apar și la capitolul „ma-
nuale”. În 2014 elevii din cla-
sele a-I-a și a II-a nu aveau 
manualele de limba româ-
nă, în 2015 cei din clasa a III-
a au fost nevoiți să învețe pe 
cărți vechi, iar în 2016 au fost 
mari probleme cu distribui-
rea manualelor pentru clasele 
XI-XII. Ei, bine, anul acesta 
școlar debutează cu proble-

me pentru elevii de clasa a V-a 
care, în prima lună de școală, 
nu vor avea deloc manuale, ci 
doar îndrumare! Explicația? 
„Anul trecut, în noiembrie, 
trebuiau finalizate programe-
le școlare pentru clasa a V-a, 
Guvernul tehnocrat nu le-a 
facut, le-a prelungit până în 
martie anul acesta, iar în mar-
tie, când puteam lua o decizie 
de rezolvare a problemei, nu 
am luat decizia din cauza unei 
dezinformări din Ministerul 

Educației”, a declarat, în fața 
premierului Tudose, minis-
trul Educației, Liviu Pop. În 
loc să se apuce de cursuri, în 
prima săptămână de școală 
cadrele didactice care predau 
la clasa a V-a își vor exprima 
opțiunile în raport cu ofer-
ta existentă. Abia apoi, după 
centralizarea opțiunilor, Mi-
nisterul va comanda manua-
lele care ar trebui să ajungă pe 
băncile elevilor pe la începu-
tul lunii octombrie.

La fel ca în anii precedenți, începerea orelor e o 
provocare pentru elevi și profesori. Prea multe școli 
nu au autorizațiile necesare de funcționare, alte 
câteva mii sunt în construcție. Nici manualele nu 
sunt pentru toți elevii

^ Examenele 
încurcă cursurile
Liberalii îi cer ministrului Liviu 
Pop să rectifice calendarul exa-
menelor. „Pentru ciclul pri-
mar şi gimnazial, semestrul 
II se încheie pe 15 iunie 2018, 
dar evaluarea naţională e pe 
11, 13 şi 14 iunie. Apoi, evaluă-
rile competenţelorpentru baca-
laureat se desfăşoară în perioa-
da 12-22 februarie. Toate aces-
te examene se suprapun cu pe-
rioada de cursuri pentru clasele 
neterminale”, arată aceștia.

^ Liviu Pop 
e în Maramureș
Ministrul Educaţiei deschide 
noul an şcolar în Maramureș. 
Astăzi, între orele 9.00 – 12.00 
va ține un discurs la Școala 
din Vișeu de Jos, va inaugura 
Grădinița din localitate, apoi 
va tăia panglica noii săli de 
sport din comuna Petrova.
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Vlad Alexandru
vlad.alexandru@evz.ro

Î
n data de 15 mai, EVZ a publi-
cat un material în care dezvă-
luia că echipa Macovei a intrat 
ilegal în arhiva SIPA şi că din 

ea s-au copiat dosare. „Nu am pri-
mit niciun dosar din arhiva SIPA. Nu 
am fotocopiat niciun dosar din ar-
hiva SIPA. Nu am sustras și distrus 
niciun dosar SIPA. Nu am avut ni-
cio informație despre judecători sau 
procurori din dosarele SIPA”, a de-
clarat Macovei, imediat după ce zi-
arul nostru a publicat primul epi-
sod din serialul în cauză. La o săptă-
mână, pe data de 22 mai, judecăto-

rul Cristian Danileţ, fost consilier al 
Monicăi Macovei în perioada în care 
a condus Ministerul Justiției, decla-
ra: „Nu am văzut și nu știu să exis-
te alt mod de păstrare a documente-
lor de acolo, pe hard-diskuri sau fo-
tocopii”. 

Afirmaţiile echipei Macovei, 
contrazise de un fost ofiţer

Rând pe rând, argumentele echi-
pei Macovei au fost demontate cu do-
cumente publicate în exclusivitate de 
EVZ, inclusiv raportul Comisie Predoiu 
din 2008, care a cercetat modul cum 
au fost manipulate dosare din arhiva 
SIPA în perioada 2005-2007. Dar, pro-

babil, cea mai importantă confirma-
re a dezvăluirilor noastre a venit prin-
tr-o notă a unui fost ofiţer SIPA, care 
spunea că, în noaptea de 5 spre 6 ianu-
arie 2005, Monica Macovei şi Dan Tă-
pălagă au intrat în arhiva care se pre-
supune că deţine şi dosare ale magis-
traţilor. „Ministrului și însoțitorului li 
s-au solicitat documentele de acces la 
date clasificate (certificatele ORNISS), 
Monica Macovei a răspuns că dânsa fi-
ind ministru nu are nevoie de așa ceva, 
iar Dan Tăpălagă n-a dat niciun răs-
puns. Ministrul și însoțitorul său au 
stat în arhivă până la ora 02.00 noap-
tea. Nu s-a cerut de la SIPA niciun fel 
de document clasificat. A fost luat, 
însă, registrul de intrări-ieșiri, docu-
mente secrete și strict secrete, care 
înseamnă nume de persoane semnala-
te, conținutul foarte succint, de unde 
proveneau și unde au fost semnalate 
(ce beneficiari au fost)”, scrie în nota 
fostului ofiţer. Practic, el confirmă 
faptul că fostul ministru a intrat în po-
sesia OPIS-ului arhivei, având acces la 
lista tuturor dosarelor existente, dar şi 
la o descriere succintă a lor. 

Tăpălagă, introdus în arhivă 
pentru evitarea unui incendiu

Dar cea mai gravă dezvăluire a aces-
tei note este faptul că Tăpălagă a in-
trat în arhiva Serviciului Secret al Jus-
tiţiei fără a avea certificat ORNISS şi 
fără ca măcar să fie angajat al minis-
terului. Jurnalistul a fost angajat ca 
şi consilier al Monicăi Macovei abia 
la 10 zile, în data de 17 ianuarie, la 10 
zile, după vizita nocturnă printre do-
sarele magistraţilor. Iată cum justi-
fică jurnalistul ciudata vizită noctur-
nă: „Era într-o seară de vineri, la înce-
putul lui 2005, din câte îmi amintesc, 

când cineva ne-a transmis informa-
ţia că se încearcă incendierea arhivei. 
Macovei l-a convocat pe șeful SIPA, 
Ovidiu Stoian, la minister şi am plecat 
cu toţii către sediul unde se afla arhiva 
SIPA. Am aşteptat pe scări câteva mi-
nute bune până a apărut cineva în fugă 
cu cheile. Au venit în viteză, gâfâiau 
asudaţi, se holbau speriaţi unul la altul 
şi nu ne scoteau din <<permiteţi să ra-
portez>>. Unul cu păr grizonat, nu-mi 
amintesc numele, umbla de colo-co-
lo agitat în poziţia echer, încercând să 
ne explice ce nu putea fi explicat: de-
vălmăşia în care erau ţinute dosare-
le”. Practic, Tăpălagă ne transmite că 
el şi Macovei au mers la arhiva SIPA în 
calitate de pompieri, de oameni preo-
cupaţi să evite o mare catastrofă prin 
distrugerea dosarelor într-un incediu. 

Danileţ, omul care şi-a
băgat în penal amicul

Un alt episod important al acestui 
scandal este plângerea penală pe care 
Cristian Danileţ a făcut-o la Parche-
tul General. Imediat după ce, în data 
de 25 mai, EVZ a publicat raportul 
complet al Comisiei Predoiu, judecă-
torul clujean a făcut o sesizare la Par-
chet prin care cere să se cerceteze cum 
au ajuns documentele în presă. Numai 
că plângerea lui Danileţ a declanşat o 
reacţie în lanţ, cei care ştiau situaţia 
arhivei în timpul mandatului de mi-
nistrul al Monicăi Macovei au început 
să vorbească şi aşa s-a ajuns la nota 
ofiţerului SIPA în care explică cum a 
ajuns Tăpălagă să aibă acces la docu-
mente secrete. Aşa că plângerea lui 
Danileţ, având ţintă ziariştii care au 
publicat raportul, a ajuns să îl vizeze 
pe amicul său Tăpălagă, care a intrat 
ilegal în arhiva SIPA. 

La aproape patru luni de la declanşarea serialului care a scos la iveală 
fapte foarte grave petrecute cu arhiva SIPA, fostul Serviciu Secret al 
Justiției, Evenimentul zilei cere înfi inţarea unei comisii de anchetă 
a Parlamentului României „în vederea clarifi cării cauzelor şi 
împrejurărilor care au condus la defi cienţele de manipulare a 
documentelor din arhiva DGPA/SIPA”. Situaţia cere clarifi cări cu atât mai 
mult cu cât, în ultimele patru luni, dezvăluirile publicate de EVZ au contrazis 
pe rând argumentele prin care au încercat să se apere personajele principale 
din acest scandal: Monica Macovei, Cristian Danileţ şi Dan Tăpălagă

^ Istoria unor Istoria unor 
dezvăluiridezvăluiri
care care impun impun 
ParlamentuluiParlamentului
să stabilească să stabilească 
adevăruladevărul

^  Toader confi rmă că s-au copiat documente secrete
Cireaşa de pe tort a pus-o ministrul Tudorel Toader în data de 3 august: „La ANP 
există xeroxul cu care s-au copiat cele 3.000 de pagini şi care e sigilat. La ANP 
există condicile privind vizitatorii în arhivă. Am solicitat aceleaşi informaţii şi 
de la oficiul care elaborează certificate ORNISS. Eu, ca ministru, nu mă uit că a 
intrat de pe condică în ziua de la ora cutare. Asta e treaba procuroului de caz, 
a celor de la DIICOT. Dosarul e la DIICOT, dânşii l-au pornit, iar documentele tri-
mise de mine constituie temei pentru extinderea cercetării, dar eu nu pot divul-
ga ce au dânşii”. Practic, actualul ministru al Justiţiei confirma încă o dată dez-
văluirile EVZ, dar şi faptul că procurorii DIICOT, cei care au preluat dosarul con-
stituit în urma plângerii lui Danileţ, sunt pe punctul de a extinde cercetările. Din 
toate aceste motive, EVZ a iniţiat această acţiune de a solicita Parlamentului 
constituirea unui comisii de anchetă în cazul arhivei SIPA. 

^ Cristian
Danileț

EVZ cere EVZ cere Comisie   parlamentarăComisie  
de anchetăde anchetă pentru   Arhiva Secretă a SIPA pentru  

^ Dan
Tapalagă

^ Monica
Macovei
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Noi, cotidianul Evenimen-
tului Zilei, în temeiul pre-
vederilor art. 64 alin. (4) 
din Constituția Români-
ei, republicată, și ale art. 19 
alin. (1) din Regulamentul 
activităților comune ale Ca-
merei Deputaților și Senatu-
lui, aprobat prin Hotărârea 
Parlamentului României nr. 
4/1992, republicat, vă solici-
tăm CONSTITUIREA UNEI 
COMISII DE ANCHETĂ A 
CELOR DOUĂ CAMERE ALE 
PARLAMENTULUI
în vederea clarificării cauzelor 
și împrejurărilor care au con-
dus la deficiențele de manipu-
lare a documentelor din arhi-
va DGPA/SIPA, la utilizarea 
documentelor ce se regăseau 
în acea arhivă precum și în 
privința accesului unor per-
soane la aceste documente cu 
grade de clasificare strict se-
cret, fără certificat ORNISS.
 Astfel, potrivit art. 19 alin. (1) 
din Hotărârea Parlamentului 
României nr. 4/1992, republi-
cată, cu modificările și com-
pletările ulterioare: „În con-
diţiile în care se consideră ne-
cesară clarificarea cauzelor 
şi împrejurărilor în care s-au 
produs evenimente sau au 
avut loc acţiuni cu efecte ne-
gative, precum şi pentru sta-
bilirea concluziilor, răspun-
derilor şi măsurilor care se 
impun, la nivelul Parlamentu-
lui se pot constitui comisii de 
anchetă parlamentară.”
 Astfel, cum a arătat publi-
cația noastră, dar și alte ziare 
și posturi de televiziune în mai 
multe rânduri, există indi-
cii credibile că arhiva Direcţi-
ei Generale de Protecţie şi An-

ticorupţie - DGPA (fostul Ser-
viciu Independent de Protec-
ţie şi Anticorupţie - SIPA) din 
cadrul Ministerului Justiţiei 
să fi fost accesată în mod nele-
gal, că anumite informații să 
fi fost copiate în mod neper-
mis și manipulate cu încălca-
rea legii.
 Mai mult, există probabilita-
tea ca informațiile la care au 
avut acces anumite persoa-
ne să fi fost folosite în scopuri 
nepermise, care se pot plasa în 
afara cadrului normativ apli-
cabil, de natură a fi denatu-
rate valori fundamentale ale 
statului de drept:
independența justiției,
dreptul la un proces echitabil,
separația puterilor în stat.
 Așadar, situațiile relatate pe 
larg în cuprinsul publicației 
noastre, documentele făcute 
publice și mărturiile prezen-
tate publicului sunt suficien-
te pentru a se constitui o co-
misie de anchetă la nivelul ce-
lor două Camere reunite, care 
să afle adevărul în legătură cu 
acele evenimente și să stabi-
lească concluziile, răspunde-
rile şi măsurile care se impun.
Interesul legitim al publicu-
lui de a afla adevărul, elibe-
rarea magistraților de sub 
posibila amenințare a folo-
sirii unor documente strict 
secrete, nevoia unei justiții 
cu adevărat independente de 
factorul politic, reprezintă 
obiective de interes național, 
iar rolul Parlamentului este 
extrem de important nu nu-
mai în materie de legiferare, 
dar și de corectare a eventua-
lelor derapaje de la principii-
le statului de drept.

Precizăm că până în prezent 
nu au fost declanșate cercetări 
penale în legătură cu aceste 
aspecte, având în vedere că la 
nivelul DIICOT, astfel cum re-
zultă din informațiile furni-
zate de această structură de 
parchet presei, obiectul dosa-
rului ce a fost înregistrat pe 
rolul acesteia îl constituie de-
ţinerea fără drept a unui do-
cument ce conţine informaţii 
secrete de stat şi neglijenţă, ca 
urmare a unei plângeri pe care 
a depus-o judecătorul Cristi 
Danileţ. 
Mai exact, se cercetează mo-
dalitatea în care informațiile 
privind faptele săvârșite în 
legătură cu arhiva SIPA au 
fost aduse la cunoștință pu-
blică, iar nu modalitatea în 
care au fost manipulate și uti-
lizate documentele din ar-
hiva SIPA și efectele produ-
se de aceste operațiuni asupra 
magistraților.
 Astfel, din declarația publi-
că recentă a Procurorului Șef 
al DIICOT, dată la data de 
7.09.2017, domnul Daniel Ho-
rodniceanu, rezultă că „au 
avut loc audieri, se vor mai 
face audieri în arhivă şi vor 
mai fi ascultate şi alte per-
soane. Au fost undeva la 10-12 
persoane audiate”.
 Așadar, aspectele cuprinse în 
dezvăluirile publicației noas-
tre nu fac obiectul nici al aces-
tui dosar și nici al altuia care 
să fi fost constituit la vreo 
altă structură de parchet.
 În aceste condiții, vă solici-
tăm să constituiți o comisie de 
anchetă la nivelul celor două 
Camere, care să stabilească 
adevărul și să ia măsurile ce 

se impun în legătură cu urmă-
toarele aspecte:

1. Dacă informațiile 
menționate în raportul nr. 

096/17.04.2008 făcut public 
la data de 25 mai 2017 de către 
publicația noastră sunt reale;

2. Împrejurările concre-
te în care, la data de 

18.08.2017, ministrul Justiției 
de la acea dată, Raluca Prună, 
a sporit gradul de secretizare 
al raportului 096 la secret de 
stat și motivele pentru care a 
procedat în acest mod; 

3. Dacă persoanele care 
au intrat în arhiva SIPA 

aveau dreptul legal și dețineau 
toate autorizațiile legale ne-
cesare pentru pătrunderea în 
acel spațiu;

4. Dacă documentele afla-
te în arhiva SIPA precum 

și hardurile, ori alte arhive 
electronice au fost fotocopia-
te, sustrase, distruse, de către 
cine și în ce scop;

5. Dacă documentele foto-
copiate au fost folosite în 

scopuri ilicite, în afara cadru-
lui legal reglementat;

6. Dacă împrejurările ce 
se vor constata și reține 

eventual de către comisia de 
anchetă referitoare la utiliza-
rea documentelor din arhiva 
SIPA au fost de natură a afec-
ta independența justiției și, 
pe cale de consecință, caracte-
rul de stat de drept al Statului 
Român.

Domnului Călin Popescu
Tăriceanu,

Președinte al Senatului
Domnului Liviu Dragnea,

Președinte al
Camerei Deputaților

SCRISOARE DESCHISĂ
Stimate domnule Președinte al Senatului,
Stimate domnule Președinte al Camerei Deputaților

EVZ cere Comisie   parlamentară parlamentară
de anchetă pentru   Arhiva Secretă a SIPA Arhiva Secretă a SIPA
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Răzvan Gheorghe
razvan.gheorghe@evz.ro 

M
ai exact, tande-
mul Ponta-Con-
stantin nu nu-
mai că nu a reu-

şit să înregimenteze numărul 
necesar de aleşi pentru a-şi 
înfiinţa grup parlamentar, 
dar nici nu deţine vreo ga-
ranţie că Pro România îşi va 
definitiva actualul travaliu 
din instanţă şi va deveni par-
tid legal, într-un viitor mai 
mult sau mai puţin apropiat, 
pe fundalul unor previzibile 
contestaţii din partea ALDE 
şi PSD (sau din medii apropi-
ate acestor formaţiuni).

Eşecul înfiinţării 
unui grup parlamentar 

Potrivit surselor EVZ, în 
pofida intenselor negocieri 
de culise, Victor Ponta nu se 
poate baza decât pe doi-trei 
deputaţi (printre care şi Ni-
colae Bănicioiu, fostul mi-
nistru al Sănătăţii), în timp 

ce Daniel Constantin nu a iz-
butit să atragă mai mult de 
cinci deputaţi: Sorin Cîmpea-
nu (ex-ministru al Educaţiei), 
Eugen Durbacă, Mircea Bani-
as, Remus Borza şi Damian 
Florea. Potrivit Regulamen-
tului Camerei, un grup parla-
mentar poate 
fi înfiinţat de 
cel puţin zece 
deputaţi aleşi 
pe aceeaşi lis-
tă electorală. 
Aşadar, pen-
tru a-şi con-
stitui un ast-
fel de for, Pro 
România ne-
cesită coopta-
rea a nouă de-
putaţi PSD (sau foşti UNPR), 
ori de aportul a încă patru 
aleşi ALDE, ambele variante 
fiind improbabile într-un vi-
itor apropiat. 

Partidul care nu există 
În realitate, cea mai spi-

noasă problemă a tandemu-
lui Ponta-Constantin rezidă 
tocmai în multiplele sem-
ne de întrebare referitoa-
re la momentul în care pro-
iectul Pro România îşi va de-
finitiva travaliul legal şi va 
deveni partid cu toate ac-

tele în regulă, în condiţii-
le în care următorul termen 
este fixat pentru data de 29 
septembrie. Potrivit surse-
lor EVZ, atât fostul premier 
cât şi ex-vicepremierul sunt 
ferm convinşi că PSD şi ALDE 
(sau mediile apropiate aces-

tor formaţiuni) vor ridica o 
serie de contestaţii strate-
gice menite să întârzie şi să 
blocheze oficializarea Pro 
România. Vă reamintim că 
nişte simple contestaţii au 
fost în măsură să bloche-
ze pe termen nedeterminat 
atât fuziunea UNPR-PPDD, 
cât şi pe cea PMP-UNPR. 
În contextul în care parti-
dul Pro România nu există 
încă din punct de vedere le-
gal, Ponta&Co au fost nevo-
iţi să amâne ideea organiză-
rii unui congres. 

Constantin 
simte pericolul

Semn că viitorul nou-
lui proiect se prezintă des-
tul de înnorat, fostul vice-
premier Daniel Constantin 
şi-a manifestat convinge-
rea, sâmbătă, că Pro Româ-
nia va întâmpina numeroase 
piedici în instanţă. „Proce-
sul este pe rol, avem termen 
pe 29. Lucrurile vor merge 

mai departe. Probabil că vor 
fi mulți care vor încerca, în-
tr-o formă sau alta, să in-
tervină în acest proces – mă 
refer la solicitări, pentru că 
e un partid și un proiect care 
deranjează; mă refer la oa-
meni care vor face solicitare 
de intervenție. Mai devreme 
sau mai târziu se va înființa”, 
a spus Constantin. 

Liderul PSD Arad – l-am 
numit pe Dorel Căprar, preşe-
dinte al comisiei pentru Apă-
rare din Camera Deputaţilor, 
dar şi vicepreşedinte al Fede-
raţiei Române de Judo – şi-a 
informat cei mai apropiaţi 
colaboratori că numele său se 
află pe lista scurtă a eventua-
lilor urmaşi ai lui Adrian Ţu-
ţuianu la cârma Ministerului 
Apărării. 

Potrivit surselor EVZ, Că-
prar le-a dezvăluit liderilor 

PSD Arad, în cadrul unei şe-
dinţe recente, că Liviu Drag-
nea l-ar prefera pentru man-
datul Apărării, dar că încă nu 
s-a luat nicio decizie în acest 
sens, întrucât lista liderului 
social-democrat conţine şi 
alte nume. 

Dorel Căprar şi-a mani-
festat convingerea că e luat 
în calcul pentru portofo-
liul Apărării tocmai datori-
tă scorului electoral bun ob-
ţinut de PSD în judeţ, la ale-

gerile locale din 2016, când 
pesediştii au câştigat nume-
roase fotolii de edil, deşi au 
pierdut Primăria Aradului 
în faţa liberalului Gheorghe 
Falcă. Căprar este membru 
al Comisiei pentru controlul 
SIE, dar şi al forului de an-
chetă a alegerilor preziden-
ţiale din 2009. 

Potrivit CV-ului postat pe 
site-ul Camerei Deputaţilor, 
Căprar este licenţiat în ştiin-
ţe juridice şi are un masterat 

în ştiinţe politice. De aseme-
nea, de-a lungul anilor, el a 
ocupat funcţia de consultant 
juridic al unor societăţi co-
merciale, iar între anii 1992-
1996 a fost şofer în cadrul 
RENEL Arad. Facem preci-
zarea că Dorel Căprar a fost 
multiplu campion judeţean 
şi vice-campion naţional la 
judo, fiind medaliat în cadrul 
mai multor competiţii inter-
naţionale de profil. (Răzvan 
Gheorghe)

Dorel Căprar, deputatul-judocan 
care ar vrea să conducă Ministerul Apărării 

Partidul Facebook.Partidul Facebook.  
Cum s-a fl eşcăit Cum s-a fl eşcăit 
Pro RomâniaPro România
Deşi Victor Ponta şi Daniel Constantin plănuiau să înceapă în forţă sesiunea parlamentară de 
toamnă, constituindu-şi grup la Camera Deputaţilor şi organizând primul congres al 
partidului Pro România, cei doi sunt nevoiţi să-şi amâne proiectele pe termen nedeterminat

^ Politicienii 
Facebook
În lipsa unei formaţiuni le-
gal constituite (şi în absen-
ţa unor filiale, structuri şi se-
dii la nivel judeţean), Victor 
Ponta şi Daniel Constantin au 
hotărât să fie foarte activi pe 
Facebook, unde vor să taxe-
ze în termeni duri proiectele 
şi acţiunile PSD-ALDE. Nego-
cierile de culise cu eventu-
alii nemulţumiţi din PSD şi 
ALDE vor continua, deşi de-
cizia de rejudecare a proce-
selor ce-i au drept protago-
nişti pe Liviu Dragnea şi pe 
Călin Popescu-Tăriceanu au 
fortificat poziţia acestora 
pe linie de partid.   

Procesul este pe rol, avem termen 
pe 29. Probabil că vor fi  mulți 
care vor încerca, într-o formă sau 
alta, să intervină în acest proces, 
pentru că Pro România e un proiect 
care deranjează!”
DANIEL CONSTANTIN, preș

^ Constantin și Ponta nu reușec 
să-și facă grup parlamentar

FOTO: EVZ
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Cum se luptă PMP 
cu benzinăriile maghiare

PMP a început boicotarea benzi-
năriilor Mol, în urma declarațiilor li-
derului partidului, Traian Băsescu. El 
a declarat sâmbătă, la Școala de Vară 
a partidului, care a avut loc la Nep-
tun, că „în toate stațiile Mol se dis-
tribuie hărți cu Ținutul Secuiesc au-
tonom”.

„Campanie 
împotriva 
Constituției”

Băsescu a îndem-
nat cetățenii să nu 
mai cumpere com-
bustibil din benzi-
năriile Mol, moti-
vând că „nicio com-
panie nu îți poa-
te permite să facă o 
campanie împotriva 
Constituției statu-
lui pe teritoriul că-
ruia a fost primită. Cum să promo-
vezi prin pliante distribuite în benzi-
năriile Mol autonomia Ținutului Se-
cuiesc, pe teritoriul unei țări a cărei 
Constituție spune foarte clar că este 
stat unitar?”.

De asemenea, potrivit surselor 
EVZ, atacul la benzinăriile Mol a fost 
principala temă de discuție la Școala 
de Vară a PMP. Aceleași surse au pre-

cizat că parlamentarii PMP au fost 
sfătuiți ca, la fiecare ieșire publică, 
să atace benzinăriile Mol. 

În discursul său, Băsescu s-a refe-
rit şi la o declaraţie a liderului UDMR, 
Kelemen Hunor. „Eu nu am să uit de-
claraţia lui Kelemen Hunor că pentru 

ei 1 Decembrie este o zi de doliu, nu 
o zi de sărbătoare, uitând acest Kele-
men Hunor că este cetăţean român, 
că s-a născut aici. Din păcate, lide-
rii oportuniști, populiști din UDMR 
promovează aceste idei de lipsă de 
respect pentru istoria și realitățile 
țării în care te-ai născut și al cărei 
cetățean ești”, a subliniat fostul șef 
al statului. (Iasmina Ardelean)

Petrișor Cană
petrisor.cana@evz.ro

Î
n anul alegerilor prezidențiale 
în care UDMR și-a arătat, fățiș, 
susținerea față de candidatul 
PSD, Victor Ponta, s-a parafat 

înțelegerea care a condus, astăzi, la 
un scandal diplomatic, alimentat de 
extremiștii maghiari și de ofi-
ciali de la Budapesta. Ofici-
ali din Ministerul Educației, 
dar și surse politice și loca-
le, au declarat, pentru „Eve-
nimentul zilei”, că demersu-
rile pentru înființarea Liceu-
lui Teologic Romano-Catolic de 
la Târgu Mureș au fost făcute în 2014, 
de fostul ministru al Educației, Re-
mus Pricopie, în urma unei înțelegeri, 
la vârf, între liderii PSD și UDMR. Cel 
care a demarat procedurile ilegale de 
înființare a unității de învățământ 
este fostul lider PSD Mureș, Ștefan 

Someșan, în calitate de șef al Inspec-
toratului Școlar Județean (ISJ). În no-
iembrie 2016, Someșan a fost reținut 
de către procurorii DNA pentru abuz 
în serviciu și uzurparea funcției, după 
ce a avizat înființarea ilegală a lice-
ului catolic, într-una dintre clădi-
rile Colegiului Național „Unirea”. În 

declarația dată în fața procuro-
rilor anticorupție, Someșan 

susține că fostul ministru al 
Educației, Remus Pricopie, a 
făcut presiuni asupra sa pen-
tru înființarea liceului. 

În iunie 2014, Consiliul Lo-
cal Târgu Mureș, în care majori-

tatea o are UDMR, a dispus aprobarea 
alocării sumei de 1,5 milioane lei, pen-
tru întreţinerea şi renovarea imobilu-
lui în care funcţionează Colegiul „Uni-
rea”, dar numai în condițiile în care se 
înființează liceul catolic. Apoi, printr-
o decizie a lui Someșan, s-a înființat, 

începând cu anul şcolar 2014-
2015, noua unitate de învăţă-
mânt și a fost numit în funcția 
de director al Liceului Zsolt-Jo-
zsef Tamasi. După ce prefectul 
a atacat în instanță hotărârea 
Consiliului Local, unitatea de 
învățământ a fost desființată. 
În acest context, 328 de elevi au 
fost transferați în liceul ilegal 
iar cursurile lor nu pot fi recunoscute. 

Presiunile lui Borbely
În context, directorul adjunct al 

Colegiului „Unirea”, Maria Motor-
ga, ne-a declarat, anul trecut, că, pe 
24 iunie 2016, a primit vizita unei 
delegații a parohiei romano-catoli-
ce, din care a făcut parte şi deputatul 
UDMR, Borbely Laszlo, actual consili-
er de stat în Guvernul Mihai Tudose, 
care a anunțat-o, sec şi scurt, că tre-
buie să elibereze corpul de clădire B. 

Până la finalizarea anchetei DNA, 
Ștefan Someșan este cercetat în liber-
tate, iar Zsolt-Jozsef Tamasi sub con-
trol judiciar. Fostul director al liceului 
catolic a primit, recent, „Premiul pen-
tru comunităţile maghiare de peste ho-
tare”, acordat de vicepremierul Unga-
riei, Zsolt Semjen. Printre cele 11 per-
soane premiate se mai numără Anna 
Horváth, fost viceprimar în Cluj-Na-
poca, la rândul ei cercetată de DNA, 
dar și Béla Kató, episcop al Bisericii 
Reformate Maghiare din Transilvania.

Fostul ministru al Educației, Remus Pricopie este acuzat de un fost șef din Învățământ că 
a ordonat deschiderea unității școlare, în urma unei înțelegeri politice între PSD și UDMR

Liceul catolic din Tg. Mureș, înfi ințat Liceul catolic din Tg. Mureș, înfi ințat 
ilegal la ordinul unui ministru PSDilegal la ordinul unui ministru PSD

Presiuni 
politice

^ Traian Băsescu 
a îndemnat 
cetățenii să nu 
mai achiziționeze 
combustibil 
de la 
benzinăriile Mol
FOTO: RĂZVAN VĂLCĂNEANȚU

^ Clădirea Colegiului 
„Unirea” este în 

paragină, în timp 
ce corpul în care 
funcționa  liceul 

înfi ințat ilegal la 
ordinul lui Remus 

Pricopie (medalion) 
a fost modernizat

FOTO: MARIUS PASCAN/
FACEBOOK

PUBLICITATE
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Rusia întreprinde acțiuni pentru a destabiliza și infl uența 
Uniunea Europeană și guvernele țărilor membre. În acest scop, 
se folosește de o varietate de „instrumente”: ofi ciali, 
presă, amenințări militare, lobby de afaceri și spionaj

Agenții Haosului: 
Războiul lui Putin 
împotriva Europei

Adrian Pătrușcă
adrian.patrusca@evz.ro

M
ark Galeotti, coordonator al 
Centrului de Securitate Euro-
peană, publică pe site-ul think-
tank-ului European Council for 

Foreign Relations o analiză remarcabilă a in-
strumentelor și obiectivelor războiului lui 
Putin cu Occidentul.

„Pare să nu fie vorba de un plan special, 

ci mai degrabă de o strategie mai vastă de 
șubrezire a Uniunii Europene și a NATO, de 
izolare a Europei de Statele Unite și, în gene-
ral, de a crea un mediu politic și cultural mai 
favorabil Moscovei și intereselor ei.”

Cu toate acestea, o coordonare a acțiunilor 
există, ca și o eșalonare a priorităților națio-
nale și regionale.

Galeotti identifică o serie de „agenți de 
haos” folosiți de regimul Putin pentru a-și 
impune agenda în fața Occidentului.

Putin este deopotrivă sursa supremă de autori-

tate și control în aceste campanii, dar și un jucă-

tor activ. Uneori, el și purtătorii săi de mesaje spri-

jină pur și simplu actori și afaceri private. Alteori, 

transmit mesaje alternative, fie pentru a clarifi-

ca sau corecta (de pildă, în 2016, când Putin per-

sonal a pus surdină unora din excesele retorice ale 

lui Dmitri Kiselev, directorul Russia Today, privind 

amenințarea nucleară a Rusiei), fie pur și simplu 

pentru a răspândi confuzie și incertitudine.

Kremlinul: Putin, 
jucătorul total

^ Presa: Mașina de informații
Presa este un instrument crucial în mâinile Kremli-
nului, cu o capacitate impresionantă de a influența 
opinia publică în țările țintă. Totuși, o exagerare a 
importanței sale este adeseori observată: nu orice ins 
eurosceptic sau chiar NATO-sceptic este o creație a 
propagandei ruse, notează Mark Galeotti. Totuși, răs-

pândirea de informații 
false sau distorsionate, 
ca și întreținerea unor 
curente de opinie alter-
native reprezintă ele-
mentele centrale ale ac-
tualului război politic. În 
bună măsură, acesta este 
apanajul presei ruse în 
limbi străine ca RT (care 
transmite în engleză, ara-
bă și spaniolă și nu trebu-
ie confundată cu Russia 
Today) și agenției online 
Sputnik (disponibilă în 30 
de limbi!).

^ Putin 
și Kiselev 
FOTO: AGERPRES

MAE: 
diplomația 
Vulpoiului

Cum se va vedea mai de-
parte, rolul MAE rus (cu apa-
ratul său de ambasade, con-
sulate și alte reprezentanțe) 
în mecanismul de luare deci-
ziilor a cunoscut o restrân-
gere considerabilă. Cu toate 
acestea, MAE, condus de vul-
poiul Serghei Lavrov, conti-
nuă să fie o forță. 

De pildă, în 2016, două 
ONG-uri create de Kremlin în 
Estonia (Centrul de Informa-
re pentru Drepturile Omu-
lui, respectiv Școala Rusă), au 
participat la reuniunea anu-
ală a OSCE. Potrivit raportu-
lui din 2017 al KaPo (serviciul 
de informații estonian) cele 
două ONG-uri „au creat un ta-
blou al Estoniei care a întrunit 
toate așteptările sponsorului 
– Estonia violează drepturi-
le copiilor ruși de a fi educați 
în limba maternă, are o mare 
problemă cu persoanele fără 
cetățenie ș.a.m.d.”

^ Serghei 
Lavrov, 
un prestidi-
gitator al 
dosarelor 
diplomatice 
FOTO: AGERPRES
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Moscova nu face economie la utilizarea de 

„actori maligni privați”, precum insurgenți, 

teroriști, paramilitari și, din ce în ce mai 

mult, grupări de crimă organizată, pen-

tru a-și impune agenda. Uneori este posibil 

ca acestea din urmă nici măcar să nu știe 

pentru cine lucrează. Este vorba mai ales 

de grupări cu sediul în Rusia (asupra căro-

ra Kremlinul poate astfel exercita presiune) 

și cărora, după modelul brevetat în lumea 

afacerilor, li se poate cere să îndeplineas-

că misiuni, mai mari sau mai mici (o răpire, 

un asasinat sau o piraterie cibernetică pes-

te graniță), pentru a beneficia de protecția 

Moscovei sau alte avantaje.

O categorie aparte o reprezintă „hackerii 

patrioți”, atent alimentați propagandis-

tic și discret finanțați pentru a acționa în 

numele datoriei și mândriei naționale. Ei 

au fost folosiți atât la valurile de atacuri ci-

bernetice (ca în Ucraina, Estonia sau Geor-

gia), dar și în sabotaje la scară mai mică, 

precum distrugerea site-urilor percepute ca 

„rusofobe” sau a computerelor unor indivizi 

considerați ostili. Putin însuși a sugerat că 

piratarea cibernetică a procesului electoral 

din Statele Unite ar fi putut avea ca autori 

indivizi cu „gândire patriotică”, acționând în 

numele unei cauze „corecte din punctul lor 

de vedere”.

Crima organizată și „Hackerii patrioți”

Deși instituțiile islamice, precum Consiliul Central 
Musulman Spiritual, sunt folosite intens pentru a pro-
mova imaginea unui Putin „aliat de nădejde” al lumii 
musulmane, rolul Patriarhiei Ortodoxe a Moscovei este 
proeminent. Biserica Ortodoxă și Statul sunt îngemăna-
te, continuând modelul țarist, al liderului „uns de Dum-
nezeu”. Actuala ierarhie bisericească de sub Patriarhul 
Kiril – care l-a descris pe Putin ca un „miracol de la Dum-
nezeu” – pare încântată să continue colaborarea avută 
cu regimul sovietic. În Ucraina, de exemplu, Patriarhia 
Moscovei se află într-o luptă acerbă cu Patriarhia Kie-
vului, iar în Balcani este implicată în reînvierea și conso-
lidarea legăturilor istorice cu bisericile „surori”. Aceas-
tă influență a făcut ca, la întâlnirea recentă a lui Kiril cu 
Papa, din Cuba, Suveranul Pontif să vorbească despre 
„războiul civil” din Ucraina, iar nu de agresiunea rusă.

Biserica Ortodoxă Rusă: 
„Un miracol de la Dumnezeu”

Agențiile ruse de spionaj și securitate – mai cu sea-

mă Serviciul de Informații Externe (SVR), Serviciul 

de Securitate Federală (FSB, fost KGB) și Serviciul de 

Informații Militare (GRU) – au o puternică legătu-

ră cu puterea politică, și de aceea participă la o paletă 

neobișnuit de vastă de însărcinări.

Spre deosebire de serviciile occidentale, care pri-

mesc misiuni politice, doar ocazional, acestea fac par-

te în mod curent din munca serviciilor secrete ruse. 

De la piraterie informatică la strângerea de materia-

le compromițătoare, de la răspândirea de informații 

perturbatoare la crearea de organe de presă, de la 

alimentarea tulburărilor sociale la dirijarea sabota-

jelor (cum este cazul acum în Ucraina, sau în Estonia 

și Georgia în 2007 și 2008). 

SVR, cel mai important serviciu extern rus, este pro-

babil cel mai puțin influent din cele trei și se concen-

trează mai ales pe strângerea de informații de toate fe-

lurile, de la secrete politice și militare, la informații 

economice. Totuși, este întotdeauna pregătit să se im-

plice în misiuni active, inclusiv asasinate (vezi cele îm-

potriva liderilor ceceni refugiați în Turcia).

GRU are atribuții mai restrânse și mai specializate. 

Deși rolul său în spionajul cibernetic este în creștere, 

GRU este folosit cu predilecție în misiuni mai „ac-

tive”, de la tentativa de puci în Muntenegru la culti-

varea și sprijinirea formațiunilor paramilitare, cum 

ar fi Frontul Național Ungar sau Garda Națională din 

Cehia.

FSB deține rolul cel mai important dintre toate ser-

viciile ruse. Urmaș al KGB, și-a păstrat mentalitatea 

de poliție politică și este implicat atât în misiuni inter-

ne cât și externe. Lui îi datorează Putin uriașa putere și 

imunitate. FSB este specializat mai ales în „operațiuni 

active”, inclusiv crime. A fost acuzat de lichidarea de-

fectorului Alexander Litvinenko, la Londra, în 2006, un 

asasinat care a avut nu doar rolul de a închide gura unui 

om ci și de a transmite un avertisment la „Londongrad”, 

locul unde sunt strânși mogulii ruși expatriați și care au 

adesea o atitudine critică față de Putin. FSB este expert 

în subminarea criticilor la adresa regimului, penetra-

rea comunităților de emigranți ruși, adunarea de kom-

promat (informații compromițătoare) și alte operațiuni 

de promovare a agendei Kremlinului. Ca și GRU, are și 

considerabile capacități de ciber-spionaj.

Serviciile secrete - 
asasinatul ca armă

Rusia este relativ sub-
dezvoltată în domeniul 
think-tank-urilor: cu câte-
va excepții notabile, pre-
cum Centrul Carnegie din 
Moscova sau CAST (Centrul 
de Analize pentru Strategie 
și Tehnologii), majoritatea 
sunt tributare finanțării 
de către „binefăcători” 
sau direct de stat. Astfel, 
think-tank-urile, centrele 
de cercetare sau chiar in-
divizi precum Alexander 
Dughin sau Alexander Pro-
khanov se întrec să promo-
veze agenda Kremlinului 
pentru a beneficia de bani, 
devenind astfel goarne-
le lui Putin. De pildă, RISI 
(Institutul Rus pentru Stu-
dii Strategice) este notoriu 
în Balcani, militând pen-
tru o implicare mai acti-
vă a Moscovei în regiune și 
finanțând grupuri, agenți 
și agitatori.

Think-tank-uri și 
lobby intelectual: 
Goarnele lui Putin

Corporațiile integral de stat sau majoritar de 
stat, precum Vneșeconombank (100% de stat), 
Rosneft (50%) sau Gazprom (50,23%), sunt fo-
losite de mult ca instrumente ale politicii de 
stat, dirijând resurse uriașe către zonele pri-
oritare ale Kremlinului sau exercitând presi-
uni, prin limitarea aprovizionării cu materii pri-
me. Adeseori, în schimbul desfășurării fără 
ingerințe a afacerilor sau pentru obținerea de 
beneficii viitoare, companiilor ruse li se so-
licită să finanțeze partide politice, campa-
nii sau alte obiective externe. Bancherul Kon-
stantin Malofeev, de pildă, este acuzat de Comi-
sia Europeană și Statele Unite că a jucat un rol 

cheie în anexarea Crimeii și în destabilizarea 
Donbasului, mai ales prin finanțarea acțiunilor 
desfășurate în teren de celebrul comandant 
Igor Strelkov, un fel de Rambo à la russe.
Un alt exemplu: fostul șef al Căilor Ferate 
Ruse și apropiat al lui Putin, Vladimir Iaku-
nin, este foarte activ în străinătate. În Esto-
nia el finanțează construcția unei catedrale 
ortodoxe la Talin și a partidului Edgar Savisa-
ar (pro-rus). El finanțează, de asemenea, Fo-
rumul Public Mondial din Rhodos, cu o agen-
dă puternic anti-americană, și a înființat un 
think-tank asemănător la Berlin, numit Dialo-
gul Civilizațiilor.

Afaceri și lobby comercial: Bani pentru Rambo

^ Putin și Patriarhul Kiril. 
Între ei, ministrul Apărării, 
Serghei Șoigu 
FOTO: AGERPRES

(Va urma: în episodul de mâine vom trece în revistă țintele lui Putin)

Armatele tuturor țărilor 
joacă roluri ce depășesc sim-
pla apărare. Însă, în cazul 
Rusiei, datorită forței sale 
uriașe, rolul jucat de ar-
mata rusă în acțiunile de 
influențare externă este 
unul de primă mână. Une-
ori, ea este agent de influență 
și propagandă, angajată în 
acțiuni de diplomație coer-
citivă („diplomație heavy-
metal”), „menită să dezbine, 
să distragă și să descurajeze 
Europa de la contracararea 
acțiunilor Rusiei în imediata 
sa vecinătate”.

Dar Ministerul Apărării și 

Statul Major rus sunt impli-
cate și în operațiuni de politi-
că externă (pe lângă acțiunile 
serviciului de informații al 
armatei, GRU), ca de pildă 
construirea unui soi de „kaki 
soft power”, prin manevre 
comune cu alte armate, prin 
livrări de arme și echipa-
mente și prin consiliere mili-
tară. De exemplu, dotarea ar-
matei Serbiei (țară candidată 
la aderarea la UE) cu avioane, 
elicoptere, tancuri și rache-
te antiaeriene, sau coopera-
rea militară cu Turcia (care 
deține a doua armată ca mă-
rime din NATO).

Armata: „Kaki Soft Power”



M
iercuri, 6 septembrie 
2017, Codruța Kovesi a 
făcut un tur al presei sale 
de casă, pentru a ataca, 

în cadrul unor interviuri gen Să facem 
gazetărie cîntînd, Legile Justiției pro-
puse de Tudorel Toader. Față de pro-
punerea ca accesul în magistratură să 
fie doar după împlinirea vîrstei de 30 
de ani, distinsa a zis:
„Nu știm pe ce criterii s-a ales această 
limită de vîrstă de 30 de ani. Probabil 
că există o explicație pe care noi nu o 
știm și îmi e foarte greu să comentez 
fără a vedea argumentele care sînt în 
favoarea acestei modificări. Dar fac 
trimitere la Constituție care preve-
de că la 23 de ani poți să fii membru 
în Camera Deputaților în Parlamentul 
României și să contribui la modul în 
care se legiferează. Deci, la 23 de ani 
ești pregătit să faci legi. Nu 
știu dacă trebuie să aștepți 
să împlinești 30 de ani ca să 
poți să aplici o lege”.
Unul dintre instrumente-
le prin care Deep State a pus 
mîna pe putere în România 
ultimilor ani l-a constitu-
it invocarea nevoii de a pro-
mova tineri în magistratu-
ră.  Prin tineri, mai ales la 
DNA, se înțelegeau însă niște 
aventurieri lipsiți nu nu-
mai de scrupule, dar și de 
experiență profesională, gata 
să îndeplinească toate ordi-
nele de Poliție politică primi-
te de la SRI prin Codruța Ko-
vesi. Orice om normal, altfel 
spus, orice om care nu e TeFe-
List, își dă seama că nu poți lăsa soar-
ta unui om – un dosar, o sentință care 
schimbă un destin – pe seama unuia cu 
caș la gură. Cu toate acestea, știind că 
numai cu aventurieri poate face Poliție 
politică, șefa DNA contestă prevederea 
corectă din Legile Justiției. Dacă ar fi o 
șefă a DNA și nu un bulan al Sistemu-
lui, Codruța Kovesi ar trebui să salu-
te aducerea în magistratură a unor oa-
meni cu o deosebită experiență profe-
sională. Ea se trădează însă în folosirea 
aventurierilor prin cruciada împotriva 
prevederii privind vîrsta. 
Dar nu numai atît. 

Comparația dintre parlamentar 
și magistrat e ca și cum ai com-

para merele cu perele. Sau ca să fac 
apel la destinul Codruței Kovesi e ca 
și cum l-ai compara pe Florian Col-
dea cu Anjezë Gonxhe Bojaxhiu, cu-
noscută și  sub numele de Maica Tere-

za. Una e parlamentarul, care, pe lîn-
gă faptul că e ales și  nu numit, e și el o 
crestătură în mașinăria de roți dințate 
a Parlamentului, și alta magistra-
tul care, nu de puține ori de unul sin-
gur, decide soarta unui om. Să nu știe 
Codruța Kovesi că judecătorul deci-
de și în funcție de viață? Firește că nu 
știe. Cînd să fi aflat dacă ea a fost pro-
movată ditamai procurorul general al 
Republicii cînd nu anchetase nici mă-
car un furt de rufe de pe frînghie?

2. MApN a dat marți, 5 septembrie 
2017, un Comunicat prin care militarii 
sînt anunțați că li se eșalonează salari-
ile pe septembrie, sugerînd că nu sînt 
bani, pentru că nu s-a făcut rectifica-
rea pe 2017.
Ca urmare a acestui Comunicat, mi-
nistrul Apărării, Adrian Țuțuianu, a 

demisionat. Motivul demisiei chiar și 
din punct de vedere oficial rămîne ob-
scur. Cică ministrul e responsabil de o 
proastă comunicare. Motivele neofi-
ciale, obscure, după o regulă postde-
cembristă a securismului sub fustiță 
de democrație, nu se știu încă. Și nu 
cred că se vor ști. Se vîntură în spațiul 
mediatic, mai ales pe facebook, uni-
versul libertății absolute de a fi imbe-
cil în scris, tot felul de explicații. Că 
Adrian Țuțuianu a fost lucrat de Li-
viu Dragnea, neliniștit de imaginea lui 
Adrian Țuțuianu de cel mai bun mi-
nistru (de unde dracu au scos-o și pe 
asta?), și prin urmare șeful PSD n-a 
ezitat să-i administreze o teslă în ce 
știm cu toții.  Că Adrian Țuțuianu 
însuși ar fi vrut să dea o lovitură de 
palat în PSD preluînd puterea pe toa-
te liniile. Deși eu cred că Adrian 
Țuțuianu a fost lucrat de DIA, care n-a 
văzut cu ochi buni chiar din start nu-

mirea în fruntea MApN a unui om al 
SRI, nici o intrigă din lume nu poate 
explica neghiobia comisă de fostul mi-
nistru al Apărării. Dacă a fost lucrat de 
subalterni, e un bou, pentru că e greu 
de presupus că un om normal, nu un 
ministru, nu un lider PSD, nu un baron 
local, un om normal din fruntea unui 
butic, a unui aprozar, ar fi putut fi tras 
pe sfoară de subalterni prin postarea 
fără știrea sa a unui Comunicat care, 
pînă la urmă, viza siguranța națională. 
Cum să anunți în chip oficial că nu 
mai sînt bani pentru solde? Nici în 
Caraibe, unde se petrece proza lui Ma-
rquez, nu cred că s-a putea în tîlni 
situația în care conducerea Arma-
tei să anunțe, fără să-și tragă un glonț 
în cap, că nu mai sînt bani pentru sol-
de. În cazul României, anunțul a căpă-
tat semnificații halucinante. În ulti-

mul timp, Președintele 
și majoritatea parla-
mentară se fălesc că au 
asigurat 2% procent 
din PIB, dînd curs ast-
fel solicitărilor veni-
te de la Casa Albă. Mai 
mult, în ultimul timp, 
România a anunțat 
achiziționarea de ar-
mament pe cît de 
vechi, pe atît de ne-
folositor, de la ame-
ricani, de la francezi 
și de unde s-au făcut 
presiuni. Nea Gigel de 
la Sculărie, ieșit la o 
bere în timpul progra-
mului, se va fi întrebat 
cum dracu stă trea-

ba că avem bani să cumpărăm fiare 
vechi de peste 5 miliarde de dolari și 
n-avem bani pentru soldele militarilor 
pe o lună. Dacă sub autoritatea unui 
ministru al Apărării a putut avea loc 
o asemenea năzbîtie criminală, cum 
să nu credem că sub Adrian Țuțuianu 
subordonații puteau declanșa un răz-
boi cu vecinii fără ca ministrul s-o 
știe? 

Dacă Adrian Țuțuianu a știut, 
atunci, cum pentru civili nu exis-

tă Curte Marțială, fapta sa ar trebui 
să-l ducă la internarea într-un stabili-
ment psihiatric. Cîtă iresponsabilitate 
trebuie să dovedești regizînd un ase-
menea Comunicat? Și dacă ar fi fost 
vorba de Ministerul Culturii, cel mai 
puțin important minister, pentru că 
oricum Cultura n-aduce voturi, tot ar 
fi fost vorba de o acțiune riscantă. La 
ora actuală, advesarii PSD din politică, 

din presă și din Sistem, agită teza unei 
Crize financiare iminente. Un Comu-
nicat precum cel emis de MApN a fost 
mană cerească pentru o Opoziție în-
truchipată de maimuțătorul Ludovic 
Orban și de apa de ploaie  Raluca Tur-
can. Gestul lui Adrian Țuțuianu, dacă 
el l-a făcut, s-a constituit într-o lovi-
tură grea pentru PSD.

Despre Diversiunea meșterită 
de Sistem prin omul de casă al 

Codruței Kovesi, procuroarea DNA 
Elena Rădescu, s-a scris mult în ul-
tima vreme. În cadrul Operațiunii de 
salvare a șefei DNA, persoana cea mai 
scumpă din istoria României de la Ma-
ria Mareșal Antonescu încoace, Siste-
mul a scos din adormire o procuroare 
cu multe întrebări în CV și a pus-o să 
întocmească o Notă menită a contra-
cara concluziile inspecției judiciare a 
CSM. În buna tradiție a mecanismu-
lui Bielă–Manivelă, Noua Securitate – 
presa Binomului, oficiosul Sistemului 
a publicat Nota, dată pe sub masă. 
Citind nota, ne-am  dat seama de un 
adevăr pînă acum doar dibuit:
Neghiobia sergenților majori mesi-
anici care au reușit să pună mîna pe 
țară cu bocancul și nu cu creierul.
Elena Rădescu a primit misiunea de a 
pune la îndoială din interior anche-
ta de la DNA. Nimic surprinzător. Sis-
temul acționează prin sute de forme, 
între care dosarul compromițător se 
numără în primele rînduri. Nenoro-
cita va fi fost amenințată cu cine știe 
ce schelet din dulapurile persona-
le sau profesionale. Numai că ea, în 
îndeplinirea misiunii, ne dovedește 
că nu depășește nivelul de gîndi-
re al unei vrăbii înainte de venirea 
iernii. Ca să convingă de deraieri-
le anchetei, ea apelează la o născoci-
re compromițătoare pentru procurorii 
DNA. Ditamai anchetatorii, cei care 
au trimis la pușcărie personalități pu-
ternice ale României postdecembris-
te, își pișă ochii cînd inspectorii judici-
ari ridică tonul la ei:
„Cu ocazia verificării dosarelor afla-
te în lucru la Secţia de combatere a in-
fracţiunilor asimilate infracţiunilor de 
corupţie, la data de 18 iulie 2017, in-
spectorii judiciari Pleşea Monica şi 
Hitruc Mihaela, care au dorit să vadă 
actele de urmărire penală din fiecare 
dosar, selectat pe criterii stabilite an-
terior, nu au fost mulţumite cu fişe-
le respectiv planurile de anchetă pre-
zentate în fiecare cauză şi explica-
ţiile procurorilor, motiv pentru care 
au adoptat o conduită lipsită de calm 
şi răbdare, bazată pe un ton ridicat. 
Acest lucru a creat mai multor procu-
rori o stare de disconfort manifestată 
prin plîns. Acest aspect poate fi con-
firmat de procurorii Iuliana Crişan, 
Aurelia Enache, Tudor Grigoraş, Ghe-
orghe Popovici, Dumitrescu Claudiu, 
Marius Bulancea, procurorul şef ad-
junct Marius Iacob, consilier Dana Ti-
tian, procurorul şef direcţie Laura Co-
druţa Kovesi”.

România lui Cristoiu
Evenimentul zilei, luni, 11 septembrie 2017

ion.cristoiu@evz.ro

101000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

Topul neroziilor spuse/făcute cu ochii larg deschiși

Cum apar procurorii DNA 
ca niște plîngăcioși de tot rîsul

PĂREREA LUI TERENTE
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C
oșmarurile Codruței. Am 
asistat săptămâna aceas-
ta la o nouă ofensivă me-
diatică, două interviuri în 

aceeași zi, unul la Agerpres, altul la 
Europa FM. 
Demn de remarcat este faptul 
că Laura C. Kovesi a renunțat la 
tradiționalele U.M. din presă, Hot-
news și Digi24. 
Dacă pentru televiziunea deținută 
de Zoltan Teszari înțeleg motivul 
și nemulțumirea întrucât nu se fă-
cuse luna în care inculpase firma 
acestuia pentru dare de mită, deci 
nu putea da un interviu lui Cosmin 
Prelipceanu, angajatul unei tele-
viziuni penale, la Hotnews nu am 
explicație. 

Pentru că nu cred că modul 
hoțește în care Monica Maco-

vei și Dan Tapalagă s-au distrat cu 
și prin Arhiva Secretă a SIPA a avut 
vreo importanță pentru Kovesi. 
Doar și ea este produsul aceluiași 
sistem. 
Dar să revenim la ofensiva 
Codruței Kovesi.
Interviurile au fost pline de 
inexactități și minciuni.
O să mă refer doar la ceea ce ne in-
teresează cel mai mult: prezența 
ei în fața comisiei parlamentare de 
anchetă a alegerilor din 2009. Spu-
ne Kovesi despre atitudinea ei:
„Aşa cum am procedat şi în 2007, 
când eram Procuror General. Nu 
există nicio prevedere legală în 
baza căreia un procuror să fie obli-
gat să meargă să dea explicaţii în 
Parlament. Atunci am cerut punc-
tul de vedere al CSM, s-a dat o ho-
tărâre de principiu. Acelaşi lucru 
am făcut şi acum.” 
Un răspuns la care orice ziarist cu 
bună credință îi scotea decizia CSM 
din 24 mai 2007 și îi cita din ea:
„În mod excepțional – procurorii 
pot participa în calitate de invitați 
la comisiile parlamentare, atunci 
când este necesară lămurirea unor 
aspecte de natură tehnică sau pen-
tru clarificarea unor informații de 
interes public”. 

Cea mai simplă întrebare care 
trebuia pusă era: Este de inte-

res public prezența Laurei Codruța 
Kovesi, procuror general, în noap-
tea alegerilor prezidențiale în casa 
unui om politic marcant, alături 
de șeful SRI, prim-adjunctul SRI, 
consultanți și politicieni, într-o ce-

lulă de criză? Vreți să știți de ce s-a 
dus acolo, ce a discutat?
Numai Andreea Pora, ultima ves-
tală care apără Fecioara Anti-
Corupție, poate răspunde negativ 
la o asemenea întrebare. Oricum 
prezența Laurei Codruța Kovesi în 
aceea nopate, în aceea casă, este o 
chestiune retorică, după cum s-a 
exprimat chiar șefa DNA. 
Interviul-minciună a continuat în 
aceeași notă. Kovesi:
„Ca atare, potrivit legii, eu nu mă 
pot prezenta undeva, într-o comi-
sie de anchetă care nu are atribu-
ţii să ancheteze activitatea profe-
sională pe care eu am desfăşurat-
o sau o desfăşor. Nu există nicio 
obligaţie legală de a te prezenta în 
calitate de martor sau altă calitate 
la o altă comisie de anchetă”. 

Ca atare, dacă tot ai spus o pri-
mă minciună, nu mai contează 

a doua. Nici aici reporterul nu i-a 
dat peste nas cu decizia CCR din 
2017 care spune foarte clar:
„Persoanele care sunt invitate, re-
spectiv cele care reprezintă, în vir-
tutea funcției lor de conduce-
re autorități/instituții publice ce 
nu se află sub control parlamentar, 
care, în considerarea principiului 
colaborării loiale între instituțiile/
autoritățile statului, au obligația să 
ia parte la lucrările comisiei în toa-
te cazurile și indiferent de obiectul 
anchetei parlamentare ”.
Pentru cei care nu sunt 
familiarizați cu aspectele lega-
le, Curtea Constituțională de-
cide în numele legii, iar decizii-
le sunt OBLIGATORII pentru toate 
instituțiile statului. Numai Laura 
Codruța Kovesi este în afara orică-
rui control, nu-i așa?
A treia minciună nici nu mai con-
tează:
„Am răspuns de fiecare dată la 
ceea ce am fost întrebată”.

Am căutat în toate cele pa-
tru epistole transmise comi-

siei parlamentare de către Laura 
Codruța Kovesi. Întrebările erau: 
1.Dacă s-a aflat în noaptea alegeri-
lor prezidențiale în casa lui Gabri-
el Oprea. 
2.Dacă da, în ce scop a fost acolo, 
în casa lui Gabriel Oprea. 
N-am găsit niciun răspuns. Mai 
bine spunea că era o problemă in-
timă, despre care nu vrea să vor-
bească, că era împreună cu Flori-

an Coldea, decât să spună că a răs-
puns DE FIECARE DATĂ la aces-
te două întrebări ale comisie parla-
mentare. 
Dar pentru LCK nu contează cât 
minte, pentru că ea are o justificare 
morală: O atacă Mafia…
Este o atitudine admirabilă pen-
tru că deși a făcut parte din 
Operațiunea „Noi suntem Statul”, 
deși a cooperat cu Florian Coldea 
în acoperirea unor matrapazlâcuri 
uriașe, a stat la șpriț cu Ghiță și cu 
Ponta ca să capete un nou post și 
s-a lăsat mângâiată pe ghips de Li-
viu Dragnea, Laura Codruța Kovesi 
construiește o realitate paralelă.

Mafie care s-a materiali-
zat nu numai în decizii ale 

CSM și CCR, în articole de pre-
să și declarații publice, ci și în-
tr-un control al Inspecției Judici-
are la DNA. Care urma să verifi-
ce calitatea managementului Lau-
rei Codruța Kovesi. Trebuie să vă 
spun că n-am văzut atâta zbatere 
la niciun suspect/inculpat de că-
tre DNA cât s-a agitat Kovesi ca să 
ne convingă că nu a fost prins cu 
rața-n gură!
Despre ce este vorba? Despre fap-
tul că inspectorii trimiși de CSM nu 
s-au lăsat intimidați de tonul ri-
dicat și de amenințările scrâșnite 
ale lui Kovesi. Și chiar au contro-
lat DNA. În ciuda faptului că erau 
coordonați de o procuroare, Ele-
na Rădescu, devenită celebră prin 
faptul că a fost cercetată penal 
pentru „represiune nedreaptă şi 
abuz în serviciu”, în cazul procuro-
rului Alexandru Lele de la Oradea, 
în care a fost implicat şi procurorul 
Cristian Panait, cel care s-a sinucis 
tocmai din cauza presiunilor din 
dosar. Aceeași procuroare a semnat 
și mandatul de reținere al lui Mu-
gur Ciuvică în 2002 pentru că pu-
blicase un material împotriva pri-
mului-ministru. După numeroase 
scandaluri, Elena Rădescu s-a re-
tras la Inspecția Judiciară. Un pro-
fil perfect pentru a coordona con-
trolul, nu-i așa? 

Având „experiență”, Elena Ră-
descu a controlat personal 

Secția I a DNA coordonată personal 
de Laura Codruța Kovesi, secția cu 
probleme mai mari decât ne închi-
puim, din care am văzut descope-
rit doar un colț atunci când s-a is-
cat scandalul legat de cei doi procu-

rori, Mihaela Iorga și Doru Țuluș. În 
această zonă s-a intrat cu picioare-
le în unele anchete, au fost negoci-
ate strategii de anchetă chiar în bi-
roul lui Kovesi, acolo s-au întâlnit 
procurorii, avocații, inculpații, au 
stat câteva ore și au ieșit fericiți: fu-
seseră transformați în denunțători, 
scăpau cu banii și nu intrau sub 
lupa procurorilor. Trimiși personal 
de Florian Coldea să se înțeleagă cu 
Laura Codruța Kovesi constatau că 
le ieșise. Costurile? Un onorariu de 
1-2 milioane de euro pentru avocat!

Controlul Inspecției Judiciare 
la DNA s-a transformat într-o 

operă comică. Procuroarea Rădes-
cu a început să facă rapoarte că-
tre CSM pe care jurnaliștii-grefieri 
le publicau imediat, din care aflăm 
că procurorii DNA erau hărțuiți 
de inspectori, certați, până îi buf-
nea plânsul. Apoi aflăm că inspec-
torii au avut ideea să stea de vor-
bă și cu procurorii plecați. Ceea ce 
a enervat-o rău de tot pe Kovesi. 
Păi nu ne-a spus ea că „Noi suntem 
DNA!” înseamnă „Eu sunt DNA!”, 
ce nevoie mai aveau de audieri? 
Eșecul controlului Inspecției Ju-
diciare la DNA ne demonstrea-
ză că în România este foarte greu 
să schimbi cu adevărat ceva! Ce am 
construit în ultimii 27 de ani? Ima-
ginea unei țări care are un sistem 
profund corupt, pe care unii îl apă-
ră, iar alții îl atacă. Un sistem care 
are peste 3 milioane de dosare anu-
al în instanță. Un sistem în care 
parchetele instrumentează anual 
3-4 milioane de dosare, le trimit în 
instanță, sufocând judecătorii. Un 
sistem bazat pe o serie de preve-
deri legale, celebrele Coduri în care 
avem peste 60 de articole impor-
tante declarate neconstituționale, 
dar pe care nimeni nu are curajul să 
le schimbe. Un sistem în care Bino-
mul SRI-DNA a făcut (până de cu-
rând) Legea, iar judecătorii făceau 
obiectul câmpului tactic.

Poate veni și momentul 
construcției? E greu de spus, 

pentru că exemplele de mai sus de-
monstrează cum un singur om poa-
te distorsiona adevărul până nu 
mai distingi ce merită păstrat și ce 
merită aruncat.
O să spuneți că doar un om nu pu-
tea face toate acestea. Aveți drep-
tate! A fost ajutat de fiecare din-
tre noi!

COȘMARURILE CODRUȚEI. De ce fuge șefa 
DNA de controlul Inspecției Judiciare, al Comisiei 
Parlamentare și de cel al societății civile

Dan Andronic
dan.andronic@evz.ro

Evenimentul zilei, luni, 11 septembrie 2017
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Puterea cuvântului
Ileana Ilie UngureanuIleana Ilie Ungureanu
ileana.ilie@evz.roileana.ilie@evz.ro

Iulian Cristache, președintele Federației Naționale a Asociațiilor de Părinți:

„Noi vorbim de manuale de 
sport, iar în sate am văzut 
copii care băteau nu mingea, 
ci bidonul de plastic”

- Ileana Ilie Ungurea-
nu: Clopoțelul a anunțat 
astăzi că sistemul de 
învățământ românesc 
are grave probleme. Deși 
au avut la dispoziție trei 
luni să se pregătească 
pentru începutul unui 
nou an școlar, în Româ-
nia încă mai există școli 
care funcționează fără 
autorizație. Care sunt ci-
frele concrete?

Iulian Cristache: Cifrele sunt 
ambigue. Eu le-am văzut o 
dată raportate de Ministerul 
Educației și o dată de pre-
să. Din cele 31.297 de clă-
diri pentru învățământ pre-
universitar, pe care le are în 
coordonare MEN, au avi-
ze sanitare doar 19.566, avi-
ze de mediu au 452 de școli, 
iar autorizații pentru situații 
de urgență - 2.261 de unități. 
Ulterior a apărut în presă ci-
fra de 26.000 de locații, din-
tre care 10-15% nu ar avea 
aceste autorizații. E clar că 
nu avem o cifră exactă în 
acest moment. 

- Cu alte cuvinte,  mai 
bine de jumătate din-
tre școlile românești nu 
îndeplinesc nici măcar 
condiţiile minime de igi-
enă necesare. 

-Statul trebuie să încerce să 
schimbe modul cum autori-
zează o școală. Știm cu toții 
că sunt firme private care se 
ocupă de aceste autorizări și 
din câte m-am interesat și eu 

costurile sunt foarte mari. Pe 
situații de urgență - incen-
diu și cutremur-, unde tre-
buie să se montreze și acele 
detectoare de fum, în școala 
fetiței mele, de exemplu, nu-
mai detectoarele de fum, cu 
manoperă cu tot, au costat 
vreo 40.000 lei. Și ăsta este 
un preț foarte bun. Costurile 
cu toate avizările se duc spre 
19.000 de euro. Gândiți-
vă la un municipiu, care are 
20-30 de școli, înmulțiți cu 
17.000 - 19.000 de euro și 
veți vedea ce sume sunt ne-
cesare. Nu cred că problema 
lipsei banilor se poate rezol-
va peste noapte.

- Şi, pentru că nu sunt 
bani, nu mai e timp și 
probabil nu există nici 
interes pentru remedi-
erea problemelor, vor 
funcţiona aşa în acest 
nou an şcolar?

-Era foarte important dacă 
toate celelalte instituții ale 
statului – Institutul de Să-
nătate Publică, agențiile de 
mediu, ISU – puneau pre-
siune pe comunitate locală, 
astfel încât să dea amenzi, să 
nu-i mai lase să funcționeze. 
Sau să le fi dat școlilor aviz 
temporar, adică pe șase luni 
sau un an. Din păcate, există 
o înțelegere tacită, probabil 
cu inspectoratele județene, 
respectiv cu ministerul de 
resort, și școlile sunt lăsa-
te să funcționeze în paragi-
nă, ceea ce nu este normal. 

Școlile din sate arată crunt. 
- Chiar ministrul Educa-
ţiei, Liviu Pop, a decla-
rat că în nicio şcoală ne-
autorizată nu ar trebui 
lăsaţi copiii. Ce să facă 
părinții? Să-l asculte și 
să nu-i lase pe cei mici la 
școală?

-Declaraţia ministrului a 
fost făcută în contextul în 
care Consiliul Local al sec-
torului 5 al Capitalei a de-
cis demolarea Şcolii nr. 141, 
al cărei tavan s-a prăbu-
şit în luna mai a acestui an. 
Și are perfectă dreptate. Iar 
această declarație ar trebui 
să pună presiune inclusiv pe 
comunitatea și autoritățile 
locale care trebuie să devină 
conștiente că trebuie să in-

vestească pentru copiii ce-
lor care i-au votat. Eu m-am 
dus în școli din sate și comu-
ne, unde părinții poate nu 
sunt la fel de vocali și de bine 
pregătiți ca cei din orașe, și 
i-am întrebat pe directori 
ce îi reține să meargă la pri-
mar și să ceară bani pentru 
școlile de care se ocupă, ca să 
aibă măcar strictul necesar. 

- Și ce răspuns ați pri-
mit?

-Chiar dacă posturile sunt 
ocupate prin concurs, ei tot 
stau la mâna primarului. Le-
am recomandat să trimi-
tă părinții, care ar trebui să 
nu fie afectați, mai ales că 
ei sunt votanții, și mi-au zis 
că și ei sunt la mâna prima-

rului, care le semnează aju-
toarele sociale, le eliberea-
ză vreo adeverință din re-
gistrul agricol, și nu au cum 
să reacționeze negativ. E un 
cerc vicios. Nu vor nici mă-
car să facă adresă la Federația 
Națională a Asociațiilor de 
Părinți și să mă ocup eu să 
cer tot ce au ei nevoie. 

- Și-atunci cum poate 
fi rezolvată problema? 
Cum pot ieși directorii 
de școli din acest cerc vi-
cios?

-Finanțarea e cuvântul che-
ie. Finanțarea de bază este 
definită ca plată către resur-
sa umană, adică  salariul das-
călilor, plus anumite cheltu-
ieli suplimentare, cum ar fi 
materialul didactic auxiliar, 
logistică, imprimante, coli 
de hârtie, etc. Având în ve-
dere că este un contract co-
lectiv de muncă unde salariul 
profesorului trebuie plătit 
în orice situație, finanțarea 
de bază ar trebui să cuprin-
dă numai partea de salariza-
re, iar finanțarea suplimen-
tară ar fi bine să vină pe fili-
era ministerului, astfel încât 
să nu mai depinzi de primar. 
Ei au fonduri, în general pri-
mesc în fiecare an de la 5 mi-
liarde de lei vechi în sus, dar 
nu vor să investească în școli. 
Acolo unde sunt primari un 
pic mai răsăriți se inveștește, 
dar se și fură mult, costurile 
sunt foarte mari. 

- Cum se fură?
-Unele lucări care sunt mici 
nu mai trec prin SEAP, ci se 
dau prin încredințare directă. 
În cazul lucrărilor mari nu 
se respectă o procedură de 
cost standard de fabricație. 
Lucrările pe SEAP se execută 
cu sume de trei - patru ori 
mai mari. De obicei, sumele 
vin destinate pe clientelă 
politică, se știe cine e con-
structorul. Și nu este nor-
mal. 

Subfi nanțarea educației a reușit să târască în mizerie 
statutul de profesor și să stârnească repulsie față 
de școală și din partea copiilor și a profesorilor. 
Cum crede Iulian Cristache, președintele Federației 
Naționale a Asociațiilor de Părinți, că putem avea 
școli bune? Prin fi nanțare, cu părinți responsabili și cu 
cadre didactice bine pregătite, subliniază în interviul 
acordat Evenimentului zilei. Până una-alta, „ne omoară 
schimbările de la minister”, spune el. De 27 de ani, lipsa 
de continuitate a „stricat” acest sistem
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- Toți cei care au copii la școală 
știu că în fiecare an trebuie 
cumpărate așa numitele ma-
nuale auxiliare. În ultimii ani, 
părinţii au plătit și de 10 ori 
mai mult pe ele decât a plătit 
ministerul pentru manuale. 

-Noi, ca Federație, ne-am opus 
vehement, de doi ani încoace, 
acestor auxiliare. Au fost părinți 
care m-au admonestat și m-au 
certat că de ce mă bag peste 
educația copilului lor și nu îi las să 
cumpere auxiliare. Dar în școală, 
procesul de învățare trebuie să se 
desfășoare conform manualului, 
că de aia avem manual, iar cule-
gerea o folosești acasă sau cu pro-
fesorul de la meditație. Noi am 
venit cu propunerea ca auxiliare-
le să nu se mai cumpere la buca-
tă, pentru fiecare elev, pentru că 
sunt părinți care nu au bani. 

- Dascălii sunt acuzaţi că re-
comandă anumite cărţi, doar 
pentru a încasa comisioane 
de la edituri.

-Sunt sume fabuloase cu auxilia-
rele astea. Ele costă undeva în jur 
de 80 milioane de euro pe an. Și 
problema cu acest auxiliar este, în 
afară de greutatea ghiozdanului, 
că se face evaluare după el. Dacă 
din 25 de copii la clasă, cinci nu își 
permit să cumpere acest auxiliar, 
tu, profesor, le dai temă din acest 
auxiliar, îi evaluezi după el, iar cei 

 „Interesul   
cu 7-8 lei, ci   

Le atrag atenția 
părinților să nu
accepte meditații cu 
profesorul de la cla-
să. E imoral”.
IULIAN CRISTACHE, președintele 
Federației Naționale a
Asociațiilor de Părinți

^ Iulian
Cristache
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- Salariile proaste din 
învățământ au făcut o 
antiselecție a profesorilor. 
Cum cred părinții că poate 
fi rezolvată problema mii-
lor de cadre didactice ne-
calificate din sistem?

-Se va face curățenie în 
învățâmânt când vor fi și salarii 
atractive. Un profesor trebu-
ie să vină la școală cu gândul că 
are cum să asigure confortul fi-
nanciar al familiei lui, astfel în-
cât să fie degajat, să-și facă da-
toria la școală, să relaționeze, 
să fie atent, să predea cu plăce-
re. Avem nevoie de o educație 
cizelată de jos până sus. Noi, 
părinții, nu ieșim din ecuația 
asta. Și noi suferim de lipsă de 
responsabilitate. În momen-
tul în care intri într-o școală, 
trebuie să intri cu respect. Ni-
ciodată nu am crezut copilul 
când mi-a spus o neplăcere de 
la școală. Fetița mea e în clasa a 
VI-a și nu merg pe premiza că 
are dreptate. Mă duc și mă in-
teresez, o iau pe scară ierarhi-
că. Copilul face ceea ce vede în 
familie.

- Într-adevăr, nu mai 
creștem noi copiii, nu ne 
mai preocupăm de ei, îi lă-
săm pe mâna bonelor, îi 
trimitem la grădiniță, la 
școală, adică i-am delegat 
pe alții să se ocupe de vii-
torul lor.

- Educația se dă în familie, 
fără discuție. La școală vii și 
dobândești competențe. Nu 
are timp școala, în cele 4-5 ore, 
cu o programă încărcată, să-ți 
învețe ție copilul să mănânce 
cu furculița. Din păcate, majo-
ritatea profesorilor se bazează 
pe instrucție în relația cu ele-
vul. Ar trebui depășit stadiul 
de învățat mecanic, ci încurajat 
învățatul organic.

- Credeți că învățâmântul 
românesc este repetent în 
fața elevilor? 

- Din discuția noastră de până 
acum e clar că este repentent. 
Sperăm să ieșim din aceas-
tă zonă a repetenției cu o lege 
bună de la ministerul Educației, 
cu implicarea majoră a inspec-
toratelor din teritoriu, pen-
tru că dacă și-ar face treaba și 
ar face inspecții de calitate nu 
am mai vorbi acum de un ase-
menea învățământ. Nu pot să 
spun în ce procent, dar și noi, 
părinții, suntem repetenți. Nu 
avem grijă și nu suntem res-
ponsabili față de propriii copii, 
ceea ce este foarte grav. Ar tre-
bui să ne uităm în propria casă 
și abia apoi să vorbim de profe-
sori. Dacă tu nu ai grijă de pro-
priul tău copil, ce așteptări ai 

de la alții? 
- Toate reformele din 
învățământ s-au dovedit a 
fi ineficiente tocmai pen-
tru că sistemul este unul 
prăfuit, profesorii nu se 
mai ridică la așteptările 
copilului, iar școala a de-
venit un adevarat pat al 
lui Procust. Care credeți 
că este efectul asupra 
societății? 

- Vorbim de o societate ne-
pregătită, iar pe viitor va dău-
na mult tuturor. O să ajungem 
să nu mai avem de unde să ne 
luăm pensiile. În politicieni eu 
nu pun bază.

- Cum supliniți ceea ce pro-
fesorii nu aduc la școală? 
Prin „celebrele” meditații? 

- Da. Părinții care au timp se 
ocupă, dar majoritatea plă-
tesc meditator. Le atrag 
atenția părinților să nu accep-
te meditații cu profesorul de 
la clasă. Dacă vrei să-i faci rău 
propriului copil și să-i cumperi 
notele de la clasă, iar la Evalu-
area Națională și la Bacalaure-
at să ai un șoc, atunci accepți 
profesorul de la clasă. El ni-
ciodată nu te va evalua prost 
la clasă pentru că ar însem-
na că tu nu faci cu el nimic la 
meditații. E imoral, trebuie in-
terzisă meditația cu profesorul 
de la clasă.

- Părinții își fac vize de flo-
tant, doar-doar le vor fi 
acceptați copii la cea mai 
bună școală. Unii chiar 
divoțează fiindcă familia 
monoparentală are mai 
multe șanse să-și aleagă 
școala decât familia în-
treagă. Unde am ajuns?!

-E aberabt. Cum se poate să i se 
ia dreptul unui părinte de a-și 
duce copilul la cea mai bună 
școală? Aici ministerul și pri-
măriile ar trebui să intervină și 
să asigure infrastructura nece-
sară, în funcție de cerere. 

- În concluzie, cum func-
ționează în realitate trioul 
părinte-copil-școală?

- Este frânt în momen-
tul de față. Sunt părinți care 
doar figurează în consiliul de 
administrație al școlii, pentru 
că habar n-au cu ce se mănâncă 
acel consiliu. Nu știu cât voi 
putea să îi responsabilizez. 
Dacă pentru minister e greu să 
responsabilizeze 280.000 de 
profesori, câți sunt în sistem, 
gândiți-vă că noi trebuie să 
responsabilizăm vreo 6 mil-
ioane de părinți. Apoi, eu nu 
am super puteri și nu sunt su-
per tătic, nu eu fac programul 
școlar, ci atrag atenția, regle-
mentez lucruri de bun-simț. 

„Nu are timp școala, în cele
4-5 ore, să-ți învețe ție copilul 
să mănânce cu furculița”

care nu au primesc notă mică. 
Evaluarea trebuie să se facă după 
manual, nu după auxiliar.

- Vreți să spuneți că un elev 
care are un profesor care 
respectă programa ar tre-
bui să vină la Evaluarea 
Națională și la Bacalaureat 
râzând. Fără emoții.

-Exact. Am făcut o adresă să mi 
se răspundă pe ce bază au fost 
introduse auxiliarele și mi s-a 
răspuns că sunt trecute la mate-
riale didactice. Apoi, am întrebat 
dacă programa actuală este su-
ficiantă pentru trecerea exame-
nelor naționale, 
și verbal au 
spus că da, dar 
în scris nu mi-
au confirmat. 
Că i-ar fi  bul-
versat pe toți și 
aici sunt niște 
interese finan-
ciare foarte 
mari. Sunt co-
misioane între 
5-40%, pe care 
profesorii le băgă în buzunar de 
la edituri. Unii aleg auxiliarele 
după comision. Și, constrânși, 
părinții le cumpără. Dar noi în-
cercăm - prin modificarea legii, 
pentru că ministerul nu plătește 
decât manualele -  să aducem 
aceste culegeri ca anexă și să 

le urcăm în biblioteca virtuală 
școlară. Ministerul să plătească 
drepturile pentru aceste auxi-
liare și ele să fie accesate gratu-
it de elevi. 

- Cum e posibil să faci auxi-
liarul de două – trei ori mai 
bun decât manualul obliga-
toriu? 

-Au vrut să prindă monopo-
lul licitând prețuri foarte mici la 
manuale, evident cu un conținut 
didactic foarte slab, și  minis-
terul a fost obligat să aleagă din 
manualele proaste. Iar editurile 
vin acum cu auxiliarele care cos-

tă 30-40 lei bu-
cata. Pentru că 
interesul editu-
rilor nu este să 
vândă manu-
alul cu 7-8 lei, 
ci să vândă au-
xiliarul și cu 50 
de lei, cum sunt 
cele de la engle-
ză. Și nici măcar 
nu se prea folo-
sesc la clasă. 

Dacă pentru unii profesori sunt 
utile, pentru alții sunt doar să fie 
cumpărate, adică bani aruncați 
degeaba de părinți. Știți că la 
clasa pregătitoare s-a ajuns să 
vorbim de 5-6 auxiliare? Am lu-
at-o razna cu toții.

- Revenind, dacă tragem li-

nie, nota de plată pentru 
auxiliare, în funcţie de re-
comandările profesorului, 
poate să ajungă şi la 200 de 
lei.
-Noi vorbim acum de un 

învățământ gratuit creat de 
minister prin manuale și unul 
alternativ, pe banii părinților, 
care este mai scump de două - 
trei ori decât cel de stat. Ori le 
reglementăm și le lăsăm să fie de 
calitate superioară, ori nu le mai 
lăsăm deloc. Cât timp vor exista 
aceste auxiliare noi nu vom avea 
niciodată un manual de calitate. 

- Apropo de manuale, care 
este feedback-ul din partea 
părinților legat de manua-
lele de dirigenţie, educaţie 
fizică şi sport?

-Nu am știut, ci am fost puși în 
fața faptului împlinit. Aceste 
manuale e clar că nu se vor fo-
losi. Mai bine se duceau banii 
ăia către formarea profesorului 
de sport, că nici ei nu sunt foarte 
pregătiți, sau pentru echipa-
ment și material sportiv. Noi 
vorbim de manuale de sport, în 
condițiile în care eu am fost în 
mediu rural și am văzut copii 
care băteau nu mingea, ci bi-
donul. Așa jucau ei fotbal, nu 
aveau o minge.

Sunt sume fabuloase
cu auxiliarele astea. 
Ele costă undeva în jur 
de 80 milioane de
euro pe an”.
IULIAN CRISTACHE, președintele 
Federației Naționale a
Asociațiilor de Părinți

  editurilor nu e să vândă manualul 
 să vândă auxiliarul și cu 50 de lei”

^ Așa arată toaletele în unele
școli din mediul rural
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fata de 78.489 mp, anunță publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de obținere a Avizului Favorabil, pen-
tru documentația PUZ- CONSTRUIRE 
PARC INTEGRAT PENTRU RECREERE, 
SPORT ȘI AGREMENT. Documentația 
a fost depusă pentru consultare la 
Consiliul Judetean Ilfov la data de 
05.09.2017. Observatii/ comentarii 
se primesc în scris la Direcția de Urba-
nism din cadrul Consiliului Județean 
Ilfov, București, sector 1, strada 
General Gheorghe Manu nr. 18, (tel 
0212125693), în termen de 15 zile de 
la publicarea prezentului anunț.

DeFilm Production SRL (Producă-
tor Opere Cinematografice), do-
rim să obținem acordul pentru 
utilizarea următoarelor opere mu-
zicale: Titi Botez -Pentru tine am 
plâns; Titi Botez -O vorbă de mi-ai 
spune; Titi Botez -Departe; Titi Bo-
tez -Ieri la întâlnire; Titi Botez 
-Adio; Titi Botez -Într-un taxi; Titi 
Botez -Un plânset de vioară; Titi 
Botez -Povestea unui pierde vară; 
Titi Botez -Seara; Titi Botez -Cri-
zanteme; Titi Botez -Vreau să beau 
și vreau să cânt; Titi Botez -Mi-e 
dor de sărutarea ta; Titi Botez -Ai 
să iubești o dată și tu; Titi Botez -O 
mia bella Napoli; Titi Botez -Feme-
ia, eterna poveste. În eventualita-
tea în care dețineți informații 
referitoare la autorii acestor opere 
(compozitori, textieri și aranjori), 
respectiv numele, adresa de con-
tact și/ sau numărul de telefon 
avem rugămintea să ne contactați 
la numărul 0720.699.956 sau 
email: office@defilm.ro

LICITAȚII

Anunt referitor vanzare directa con-
form Adunarii creditorilor din data 
de 31.08.2017 BALESCU & ASOCIATII 
IPURL cu sediul in loc. Buzau, Str. Uni-
rii, bl. 19F, ap. 3, parter, jud. Buzau – te-
lefon/fax: 0338401365/0238710565, 
mobil - 0743302559/0722591846, 
e-mail: office@balescusiasociatii.
com, in calitate de lichidator judi-
ciar al IBIZA TOUR SRL, sediul in 
Buzau, str. Salvarii, nr. 41, camera 3, 
jud. Buzau, CIF 24521464, numar de 
inregistrare la Registrul Comertului: 
J10/1311/2008, societate in faliment 
conf. Legii 85/2006 - privind proce-
dura insolventei, care face obiectul 
dosarului nr. 1600/114/2013, aflat pe 
rolul Tribunalului Buzau, anunta van-
zarea directa a urmatoarelor bunuri 
mobile din patrimoniul debitoarei: 1. 
Masina cuburi gheata: 1 buc x 311,14 
lei/buc; 2. Instalatie de tratare aer: 
1 buc x 1.186,20 lei/buc; 3. Granitor 3 
cilindri: 1 buc x 2.200,57 lei/buc; 4. 
Vitrina mezeluri: 1 buc x 1.150,37 lei/
buc; 5. Mobilier colt: 1 buc x 163,86 
lei/buc; 6. Mobilier cu rafturi: 3 buc 
x 279,30 lei/buc; 7. Tejghea cu vi-
trina: 2 buc x 104,16 lei/buc; 8. Pos 
(monitor+unitate calculator): 1 buc 
x 109,46 lei/buc. Valorile de vanzare 
a bunurilor mobile nu includ TVA, si 
vor fi valorificate conform prevede-
rilor fiscale. Garantia de participare 
este de 10% din pretul de pornire. 
Achitarea garantiei se va face prin 
virament in contul debitoarei (RO-
95PIRB1000742404001000, deschis 
la PIRAEUS BANK – Sucursala Bu-
zau), cu o zi inainte de data licitatiei. 
Cumparatorii interesati pot depune 
ofertele de achizitionare a bunurilor 
mobile la sediul lichidatorului judiciar 
din loc. Buzau, Str. Unirii, bl. 19F, ap. 3, 
parter, jud. Buzau. Relatii suplimenta-
re se pot obtine de la lichidator judi-
ciar BALESCU & ASOCIATII IPURL, cu 
sediul in loc. Buzau, Str. Unirii, bl. 19F, 
ap. 3, parter, jud. Buzau – telefon/
fax 0338401365/0238710565, mo-
bil-0743302559/0722591846, e-mail: 
office@balescusiasociatii.com.

TUMADO FERPROD SRL -în faliment, 
cu sediul în Câmpina, str. Milcovului, 
nr. 3, bl. 22C, sc. A, et. 1, ap. 8, jud. 
Prahova, ORC Prahova J29/867/2012 
și CUI RO30289211, prin lichidator ju-
diciar RAL INSOLV SPRL, cu sediul în 
Câmpina, str. Griviței, nr. 65, jud. Pra-

OFERTE SERVICIU

Angajăm șoferi de TIR, Danemarca 
-Norvegia. Condiții de muncă și sa-
larii avantajoase. Relații la telefon: 
+4528351103 , +452341883. E-mail: 
job.drivers@intercargo-scandinavia.
dk

Tipografia EUROBUSINESS SRL 
producător de ambalaje, angajea-
ză urgent personal calificat pen-
tru: mașiniști tipografi, ajutori de 
mașiniști, mașiniști legătorie (ștanță, 
brosat, făltuit, colator, caserat, plas-
tificat, folio, tăietorii), legători ma-
nuali, motostivuitoriști și muncitori 
necalificați. Cei interesași pot trimite CV 
la adresa de e-mail: silvia.gheorghe@
tipografiaeurobusiness.ro și pot 
telefona pentru informații la nr. de 
telefon 021.405.04.58 sau mobil 
0758.109.809

CLUB Vila Bran (Bran, Brașov) ANGA-
JEAZĂ cu experiență: RECEPȚIONER, 
personal pentru întreținere piscine, 
ANIMATOR pentru copii, OSPĂTAR, 
CAMERISTĂ. 0722.268.866

Angajăm absolvent studii superioa-
re- Limbi străine pentru postul Speci-
alist în Relații Publice. Cerințe: limba 
engleză avansat. Compania: Castec 
Europe SRL Contact: jayyun@castec.
co.kr

FIRMĂ de construcții angajează izo-
latori, zidari, dulgheri și necalificați. 
0722.705.599

AFRIM METI SRL din Lugoj angajea-
za 1 BRUTAR. Conditii minime: studii 
medii (liceu), calificare brutar ( cod 
C.O.R. 751201), cunoașterea bucătări-
ei sârbești (burek). CV-urile se depun 
pe e-mail la adresa : casini2003@
yahoo.com . Vor fi luate în conside-
rare CV-urile primite până la data de 
15.09.2017 . Selecția candidaților va 
avea loc în data de 18.09.2017 și con-
stă în concurs de CV-uri. Informații la 
telefon: 0721220004.

PATISERA LINDI PLUS SRL din 
Timișoara angajează 1 BRUTAR 
Condiții minime: studii medii (liceu), 
calificare brutar ( cod C.O.R. 751201), 
cunoașterea bucătariei sârbești (bu-
rek). CV-urile se depun pe e-mail la 
adresa : casini2003@yahoo.com. 
Vor fi luate în considerare CV-urile 
primite până la data de 15.09.2017 . 
Selecția candidaților va avea loc în 
data de 18.09.2017 și constă în con-
curs de CV-uri. Informații la telefon: 
0721220004.

DIVERSE

NOTIFICARE PRIVIND DESCHIDE-
REA PROCEDURII GENERALE A 
INSOLVENȚEI S.C. TOP DESIGN S.R.L.: 
Administratorul judiciar SPECIALISTS 
TRUST INSOLVENCY S.P.R.L. cu sediul 
în Iași, B-dul Nicolae Iorga, Nr. 4, Bl. 
905A, Parter, jud. Iași, înmatriculată 
la Registrul Formelor de Organizare 
sub nr. RFO II-0698, CUI RO32072633, 
atestat U.N.P.I.R. nr. 2A0698, tel: 
0756.209.960, fax: 0332.803.866, 
e-mail: office@trust-insolventa.ro, 
reprezentat legal prin asociat coordo-
nator, Boicu Lenuța NOTIFICĂ Deschi-
derea procedurii generale a insolvenței 
prevăzută de Legea 85/2014 împotri-
va debitoarei S.C. TOP DESIGN S.R.L. 
prin Încheierea nr. 284 din data de 
05.09.2017, pronunțată de Tribuna-
lul Botoșani -Secția Falimente, în 
dosarul nr. 3589/40/2017. Creditorii 
debitorului S.C. TOP DESIGN S.R.L. 
trebuie să procedeze la înscrierea la 

masa credală a acestuia prin depu-
nerea cererii de admitere a creanței în 
condițiile următoare: Termenul limită 
pentru înregistrarea cererii de admite-
re a creanțelor asupra averii debitoru-
lui este 16.10.2017. Termenul pentru 
verificarea creanțelor, întocmire și pu-
blicare în BPI a tabelului preliminar de 
creanțe este 03.11.2017. Contestațiile 
la tabelul preliminar trebuie depuse 
la Tribunal în termen de 7 zile de la 
publicarea în B.P.I. a acestuia. Ter-
menul pentru definitivarea tabelului 
creanțelor este 28.11.2017. Se notifica 
faptul că adunarea creditorilor a fost 
stabilită pentru data de 07.11.2017, 
conform Încheierii nr. 284 din data de 
05.09.2017, pronunțată de Tribunalul 
Botoșani -Secția Falimente, în dosa-
rul nr. 3589/40/2017. Ordinea de zi va 
fi comunicată creditorilor ulterior.

Lichidator judiciar EXTREM INSOLV 
IPURL cu sediul în Ploiești, str. Ghe-
orghe Doja, Nr. 21, Bl. 35A2, Parter, ap. 
1, jud. Prahova anunță deschiderea 
procedurii simplificate de insolvență 
a debitoarei DANIUSKA ART METAL 
SRL (Dosar nr. 6267/105/2017). 1) 
Termen limită înregistrare cereri ad-
mitere a creanță 20.10.2017; 2) Ter-
men tabel preliminar 30.10.2017; 3) 
Termen tabel definitiv 14.11.2017; Adu-
nare creditori la data de 03.11.2017, 
ora 14:00, care va avea loc la sediul 
lichidatorului judiciar.

APM București anunță organizarea 
dezbaterii publice, la sediul săi din 
București, sector 6, Aleea Lacul Mo-
rii, nr. 1, în data de 21.09.2017, ora 
15.00, asupra Raportului de ampla-
sament și Solicitării pentru obținerea 
autorizației integrate de mediu pen-
tru activitatea desfășurată de CET 
GRIVIȚA SRL pe amplasamentul din 
București, sectorul 1, Calea Griviței nr. 
357 -producere de energie electrică, 
producere și distribuție a energiei 
termice și a apei calde, arderea com-
bustibililor în instalații cu o putere 
termică nominală totală egală sau 
mai mare de 50 MW, instalație prevă-
zută în anexă nr. 1 a Legii nr. 278/2013 
privind emisiile industriale. Operator: 
SC CET GRIVIȚA SRL. Publicul intere-
sat poate obține informații suplimen-
tare sau formula sugestii și propuneri 
în scris, până în data de 21.09.2017, 
la sediul APM București, tel/fax: 
021.430.66.77/ 021.430.66.75, e-mail: 
office@apmbuc.anpm.ro, de luni 
până vineri, între orele 09.00-12.00

PRIMĂRIA ORAȘULUI BUFTEA având 
sediul în P-ța Mihai Eminescu, nr. 1, 
Oraș Buftea proprietar al terenului 
situat în Oraș Buftea, tarla 45, parcela 
375, nr. cadastral 5953, în suprafață 
de 27.899 mp, anunță publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
oținere a Avizului Favorabil, pentru 
documentația PUZ- AMENAJARE 
PARC „AVIAȚIEI” (LOC DE JOACĂ 
PENTRU COPII, FITNESS ADULȚI, 
TEREN DE SPORT MIXT, SKATE-
PARC, PISCINĂ, AMFITEATRU ÎN AER 
LIBER, PARCARE ȘI IMPREJMUIRE. 
Documentația a fost depusă pentru 
consultare la Consiliul Județean Ilfov 
la data de 05.09.2017. Observatii/ co-
mentarii se primesc în scris la Direcția 
de Urbanism din cadrul Consiliului Ju-
detean Ilfov, București, sector 1, stra-
da General Gheorghe Manu nr. 18, (tel. 
021 2125693), în termen de 15 zile de 
la publicarea prezentului anunt.

PRIMĂRIA ORAȘULUI BUFTEA având 
sediul în P-ța Mihai Eminescu, nr. 1, 
Oraș Buftea proprietar al terenului si-
tuat in Oraș Buftea, str. Știrbei-Vodă, 
nr. 53A, nr. cadastral 50668, în supra-

hova, telefon 0722610833, organizea-
ză în data de 20.09.2017, orele 14:00, 
la sediul lichidatorului, LICITAȚIE 
PUBLICĂ cu strigare pentru valorifi-
carea bunurilor aflate în patrimoniul 
debitoarei, astfel: 1. Autoutilitară 
Furgon Renault Master, an fabricație 
2000, 2499 cmc -5504 lei; 2. Cuptor 
topire fără documentație tehnică 
-2618 lei; 3. Instalație topire și călire 
fără documentație tehnică -2096 lei; 
4. 3 buc stingătoare incendiu -87 lei. 
Prețurile includ TVA 19%. Înscrierea 
se face până în preziua licitației, ora 
14.00, fiind condiționată de plata 
garanției de licitație reprezentând 
10% din prețul de strigare și a caie-
tului de sarcini, prețul acestuia fiind 
de 200 lei +TVA pentru pozițiile 1-3 și 
20 lei +TVA pentru poziția 4. În caz de 
neadjudecare, licitația va fi reluată în 
zilele de 26.09.2017 și 28.09.2017, la 
aceeași oră și adresă.

IONESCU ȘI ASOCIAȚII SPRL Lichida-
tor judiciar al S.C. TEK SRL, organizea-
ză cinci licitații publice dispuse lunar 
în vederea vânzării apartamentului 
nr. 4, (patru camere) având suprafața 
totală de 102.60 mp și suprafață utilă 
de 84,04 mp, situat în Bacău, str. Vio-
relelor, nr. 6, sc. D, jud. Bacău. Compus 
din: camera de zi, dormitor, dormitor, 
dormitor, (trei dormitoare) bucătărie, 
baie, hol, wc, debara. Apartamentul se 
vinde în bloc împreună cu bunurile de 
mobilier aferente imobilului. Licitațiile 
vor avea loc în zilele: 27.09.2017, 
25.10.2017, 22.11.2017, 20.12.2017, 
17.01.2018, ora: 11.00 la adresa: loc. 
Bacău, str. Mioriței, nr. 2, jud. Bacău. 
Prețul de pornire al licitației este de 
216.690 lei FTVA. Condițiile de par-
ticipare și regulamentul de licitație 
se regăsesc în caietul de sarcini care 
poate fi achiziționat contra sumei 
de 2000 RON F.TVA de la adresa 
Lichidatorului judiciar începând cu 
data de 11.09.2017. Data limită pen-
tru achiziționarea caietului de sarcini 
este cu 48 h (în zi lucrătoare) înainte 
de data licitației. Prezentul anunț 
constituie și notificare către creditori, 
debitori și orice persoană fizică sau 
juridică interesată în cauză. Relații la 
Tel/Fax 0334.417.350.

IONESCU ȘI ASOCIAȚII SPRL Lichida-
tor judiciar al S.C. TEK SRL, organizea-
ză cinci licitații publice dispuse lunar 
în vederea vânzării apartamentului 
nr. 5, situat în București, str. 11 Iunie 
nr. 51, sc. D, et. 1, sector 4, compus 
din: cameră de zi, dormitor, baie, hol, 
hol, având suprafața utilă de 62,57 
mp, cu nr cadastral 8361/1/62, inta-
bulat în Cartea Funciară nr. 74552 a 
loc. București -Sector 4 și teren cota 
indiviză de 15,51 mp. Locul de parcare 
nr. 22 cu suprafața utilă de 12 mp cu 
număr cadastral 8361/23 intabulat 
în Cartea Funciară nr. 73322 a loc. 
București. Apartamentul se vinde în 
bloc împreună cu locul de parcare și 
bunurile de mobilier aferente imo-
bilului. Licitațiile sunt dispuse lunar 
și vor avea loc în zilele: 27.09.2017, 
25.10.2017, 22.11.2017, 20.12.2017 și 
17.01.2018 ora 11.00 la adresa: loc. 
Bacău, str. Mioriței, nr 2, jud. Bacău. 
Prețul de pornire al licitațiilor este 
382.831,00 lei Ftva. Condițiile de par-
ticipare și regulamentul de licitație 
se regăsesc în caietul de sarcini care 
poate fi achiziționat contra sumei 
de 2000 RON F.TVA de la adresa 
Lichidatorului judiciar începând cu 
data de 11.09.2017. Data limită pen-
tru achiziționarea caietului de sarcini 
este cu 48 h (în zi lucrătoare) înainte 
de data licitației. Prezentul anunț 
constituie și notificare către creditori, 
debitori și orice persoană fizică sau 
juridică interesată în cauză. Relații la 
Tel/Fax 0334.417.350.

IONESCU ȘI ASOCIAȚII SPRL Lichi-
dator judiciar al S.C. TEK SRL, orga-
nizează cinci licitații publice dispuse 
lunar în vederea vânzării apartamen-
tului nr. 6, situat în București, str. 11 
Iunie nr. 51, sc. D, et. 1, sector 4, având 
suprafața totală de 84,08 mp din care 
suprafața utilă de 79,84 mp cu număr 
cadastral 8361/1/63 intabulat în Car-
tea Funciară nr. 74553 a loc. București 
-Sector 4 Compus din: cameră de zi, 
dormitor, dormitor, bucătărie, baie, 
baie, hol, hol, balcon cu suprafața de 
4,24 mp; Locul de parcare nr. 21 cu 
suprafață utilă de 12 mp. cu număr 

publicitar, în zilele lucrătoare, zilnic în-
tre orele 08,30-11,00, până în ziua lu-
crătoare anterioară susținerii licitației 
publice, inclusiv orele 08,30-11,30, 
contra sumei de 300 lei, nerambur-
sabilă. Participarea la licitație publică 
este condiționată de depunerea unei 
garanții de participare de 10% din 
prețul minim de pornire al licitației 
fără TVA care se va achita în con-
tul deschis pe numele S.C. On Astor 
S.R.L. -societate în lichidare. Licitația 
publică se va relua în caz de neadju-
decare, în data 11.10.2017, 18.10.2017, 
25.10.2017 ora 13,00, în aceleași 
condiții de participare. Documentația 
de participare la licitație inclusiv 
oferta participantului vor fi depuse 
la sediul lichidatorului, până în data 
susținerii licitației publice, ora 12,00. 
Relații suplimentare la sediul lichida-
torului sau la tel. 0740311104.

ACSIS SOLV IPURL organizează 
licitație publică la data de 15.09.2017, 
ora 14:00, la sediul ales din București 
-Sector 2, Strada Viitorului nr. 110, etaj 
1, ap .3, pentru vânzarea imobilului 
proprietatea SC CONPAC SISTEM SRL 
alcătuit din Apartament Mansardă, 
compus din 3 camere și dependințe, în 
suprafața totală construită de 176,90 
mp și o suprafață utilă de 142,16 mp, 
situat în Str. Petricani nr. 6, Sector 
2, București, împreună cu suprafața 
indiviză de 79,82 mp din dreptul de 
proprietate asupra terenului aferent, 
la prețul de pornire de 68.150,00 EUR. 
Prezentarea bunului și descrierea 
acestuia sunt conținute în caietul de 
sarcini. Acesta poate fi achiziționat de 
la sediul ales al lichidatorului judiciar, 
contravaloarea sa fiind de 1.000 ron 
exclusiv TVA. Garanția de participare 
este de 10% din valoarea bunului și 
se va vira în contul nr. RO06FNN-
B002002945511RO01, deschis pe nu-
mele debitoarei SC CONPAC SISTEM 
SRL la CreditEuropeBank -Suc. Obor. 
Alte relații la telefon 0723.665.645.

GEORGESCU, DANAILA SI ASOCIATII 
S.P.R.L. in calitate de lichidator judi-
ciar al S.C. MAP - Masini Agricole Per-
formante S.R.L., societate in faliment, 
anunta scoaterea la vanzare prin lici-
tatie publica si/sau negociere directa 
a bunurilor imobile apartinand debi-
toarei, respectiv: -teren situat in Jud. 
Ilfov, com. Cernica, sat Caldararu, tarla 
2, parcela 33/2, in suprafata de 8.000 
mp, intabulat in C.F. nr. 50587 a comu-
nei Cernica, numar cadastral 50587, 
cu pretul de pornire de 2.043.000 lei 
-teren situat in Jud. Ilfov com. Cernica, 
sat Caldararu, tarla 2, parcela 33/2/1, 
in suprafata de 1.200 mp, intabulat 
in C.F. nr. 50780 a comunei Cernica, 
numar cadastral 50780, cu pretul 
de pornire de 288.000 lei. Licitatia 
publica va avea loc la sediul lichida-
torului judiciar din str. Tudor Arghezi 
nr. 26, et. 2, ap. 24, sector 2 in zilele 
de 18.09.2017 si 25.09.2017, ora 15.00. 
Ofertantii pot depune documentele 
prevazute in conditiile de participare 
din caietul de sarcini, pana la ora 13 
in ziua anterioara zilelor de licitatie. 
Informatii suplimentare se pot obtine 
la numerele de telefon: 0751.029.765 
si 021.313.57.91.

GEORGESCU, DANAILA SI ASOCIATII 
S.P.R.L. in calitate de lichidator judi-
ciar al S.C. MAP - MASINI AGRICOLE 
PERFORMANTE S.R.L., societate in 
faliment, anunta scoaterea la vanza-
re prin licitatie publica si/sau nego-
ciere directa a bunului imobil apar-
tinand debitoarei, constand in teren 
in suprafata de 5.981 mp, situat in 
Jud. Buzau, comuna Movila Banului, 
tarla 10, parcela 82, intabulat in C.F. 
nr. 20287, numar cadastral 20287, 
cu pretul de pornire de 21.830 lei. 
Licitatia publica si/sau negocierea 
directa va avea loc la sediul lichidato-
rului judiciar din str. Tudor Arghezi nr. 
26, et. 2, ap. 24, sector 2 in zilele de: 
19.09.2017 si 28.09.2017, ora 15.00. 
Ofertantii pot depune documentele 
prevazute in conditiile de participare 
din caietul de sarcini, pana la ora 13 
in ziua anterioara zilelor de licitatie. 
Informatii suplimentare se pot obtine 
la numerele de telefon: 0751.029.765 
si 021.313.57.91 .

cadastral 8361/22, intabulat în Car-
tea Funciară nr. 73321 a loc. București 
-Sector 4. Apartamentul se vinde în 
bloc împreună cu locul de parcare și 
bunurile de mobilier aferente imobi-
lului. Licitațiile sunt dispuse lunar și 
vor avea loc în zilele de 28.09.2017, 
26.10.2017, 23.11.2017, 21.12.2017, 
18.01.2018, ora 11.00 la adresa: loc. 
Bacău, str. Mioriței, nr 2, jud. Bacău. 
Prețul de pornire al licitației este de 
483.271,00 lei Ftva. Condițiile de par-
ticipare și regulamentul de licitație 
se regăsesc în caietul de sarcini care 
poate fi achiziționat contra sumei de 
2500 RON F.tva de la adresa Lichi-
datorului judiciar începând cu data 
de 11.09.2017. Data limită pentru 
achiziționarea caietului de sarcini 
este cu 48 h (în zi lucrătoare) înain-
te de data licitației. Prezentul anunț 
constituie și notificare către creditori, 
debitori și orice persoană fizică sau 
juridică interesată în cauză. Relații la 
Tel/Fax 0334.417.350.

IONESCU ȘI ASOCIAȚII SPRL Lichida-
tor judiciar al S.C. TEK SRL, organizea-
ză cinci licitații publice dispuse lunar 
în vederea vânzării apartamentului 
nr. 8, (2 camere) situat în București, 
str. 11 Iunie nr. 51, sc. D, et. 2, sector 4 
având suprafața totală de 62,10 mp 
și suprafața utilă 58,89 mp cu număr 
cadastral 8361/1/65, intabulat în Car-
tea Funciară nr. 74555 a loc. București, 
sector 4, Compus din: cameră de zi, 
dormitor, bucătărie, baie, hol, hol, 
balcon cu suprafață de de 3,21 mp, 
locul de parcare nr. 65 cu suprafață 
utilă de 12 mp cu număr cadastral 
provizoriu 8361/1/86 intabulat în Car-
tea Funciară nr. 74676 a loc. București, 
sector 4, boxa nr. 25 cu suprafața utilă 
de 7,05 mp cu număr cadastral provi-
zoriu 8361/1/265 intabulata în Cartea 
Funciară nr. 74755 a loc București 
-Sector 4. Apartamentul se vinde în 
bloc împreună cu locul de parcare și 
bunurile de mobilier aferente imobi-
lului. Licitațiile sunt dispuse lunar și 
vor avea loc în zilele de: 29.09.2017, 
27.10.2017, 24.11.2017, 22.12.2017, 
19.01.2018, ora 12.00 la adresa: loc. 
Bacău, str. Mioriței, nr 2, jud. Bacău. 
Prețul de pornire al licitațiilor este 
397.224,00 lei Ftva. Condițiile de par-
ticipare și regulamentul de licitație 
se regăsesc în caietul de sarcini care 
poate fi achiziționat contra sumei 
de 2500 RON F.TVA de la adresa 
Lichidatorului judiciar începând cu 
data de 11.09.2017. Data limită pen-
tru achiziționarea caietului de sarcini 
este cu 48h (în zi lucrătoare) înainte 
de data licitației. Prezentul anunț 
constituie și notificare către creditori, 
debitori și orice persoană fizică sau 
juridică interesată în cauză. Relații la 
Tel/Fax 0334/417350.

DINU, URSE ȘI ASOCIAȚII S.P.R.L, în 
calitate de lichidator judiciar al SC 
PARCUL CU ARINI SRL, anulează 
licitațiile privind vânzarea terenuri-
lor intravilane aflate în patrimoniul 
societății debitoare din datele de 
21.09.2017, 05.10.2017, 19.10.2017 și 
02.11.2017, cuprinse în anunțul ce a 
fost publicat în data de 25.08.2017.

Cabinet Individual de Insolvență MELU 
RALUCA, cu sediul în loc. Brașov, str. 
Carpaților nr. 89, cam 4, Jud. Brașov, 
lichidator judiciar al S.C. ON ASTOR 
S.R.L., în dosar 7189/62/2009 al Tri-
bunalului Brașov, organizează licitație 
publică pentru vânzarea bunului 
imobil proprietatea S.C. ON ASTOR 
S.R.L., clădire și teren de 1.627 mp, 
situat în Râșnov, strada Câmpului nr. 
2, jud. Brașov. Prețul minim de pornire 
pentru bunurile imobile identificate 
în: CF nr. 100550 Oraș Râșnov nr. top 
4388/1/1/2/1/3 (suprafața 515 mp) 
și nr. top 4388/1/1/2/1/3 (construcție 
compusă din 3 birouri, hol acces, grup 
sanitar), CF nr. 100735 Oraș Râșnov nr. 
top 4388/1/1/2/1/1(652 mp) și nr. top 
4388/1/1/2/1/1 (construcție compusă 
din 4 birouri, hol acces, grup sanitar), 
CF nr. 14146 nr. top 4388/1/1/2/1/2 
(460 mp) și nr. top 4388/1/1/2/1/2 
(construcție compusă din 3 birouri, 
hol, hol acces, grup sanitar), este de 
75.894,80 lei exclusiv TVA. Licitația 
publică va avea loc în data de 
04.10.2017, ora 13,00, la sediul lichi-
datorului. Caietul de sarcini se poate 
achiziționa, de la sediul lichidatorului, 
începând cu data apariției anunțului Continuare în pag. 15

Angajări în Europa-Germania, Austria, 
Olanda, Belgia în domeniile: AGRICUL-
TURĂ, FABRICĂ, CURIERAT, DEPOZITE. 
Salarii între 1200 - 1600 euro. Se asi-
gură asigurare medicală, alocație pen-
tru copii, transport, o masă caldă pe zi. 
INFO la 0738437631, 0766321014 sau 
0751336747 de Luni-Vineri, orele 09:00 - 
17:00 sau pe www.muncescineuropa.ro
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Comenzile de mică publicitate se fac de luni până vineri între orele 9.00-15.45Mica publicitate
in C.F. nr. 100066, numar cadastral 
100066, cu pretul de pornire de 
65.400 lei -teren situat in Jud. Satu 
Mare, com. Piscolt, sat Piscolt, in su-
prafata de 4.100 mp, intabulat in C.F. 
nr. 100629, numar cadastral 100629, 
cu pretul de pornire de 60.000 lei 
-Licitatia publica va avea loc la sediul 
lichidatorului judiciar din str. Tudor 
Arghezi nr. 26, et. 2, ap. 24, sector 2 
in zilele de 15.09.2017 si 26.09.2017, 
ora 15.00. Ofertantii pot depune do-
cumentele prevazute in conditiile de 
participare din caietul de sarcini, pana 
la ora 13 in ziua anterioara zilelor de 
licitatie. Informatii suplimentare se 
pot obtine la numerele de telefon: 
0751.029.765 si 021.313.57.91.

GEORGESCU, DANAILA SI ASOCIATII 
S.P.R.L. in calitate de lichidator judi-
ciar al S.C. MAP - Masini Agricole Per-
formante S.R.L., societate in faliment, 
anunta scoaterea la vanzare prin lici-
tatie publica si/sau negociere directa 
a bunurilor imobile apartinand debi-
toarei, respectiv: -teren situat in Jud. 
Braila, com. Tichilesti, tarla 2, parcela 
30, in suprafata de 1.500 mp, intabu-
lat in C.F. nr. 70473, numar cadastral 
70473, cu pretul de pornire de 24.400 
lei -teren situat in Jud. Braila, com. 
Tichilesti, tarla 2, parcela 31, in supra-
fata de 3.000 mp, intabulat in C.F. 
nr. 70474, numar cadastral 70474, cu 
pretul de pornire de 49.200 lei -Li-
citatia publica va avea loc la sediul 
lichidatorului judiciar din str. Tudor 
Arghezi nr. 26, et. 2, ap. 24, sector 2 
in zilele de 18.09.2017 si 28.09.2017, 
ora 11.00. Ofertantii pot depune do-
cumentele prevazute in conditiile de 
participare din caietul de sarcini, pana 
la ora 13 in ziua anterioara zilelor de 
licitatie. Informatii suplimentare se 
pot obtine la numerele de telefon: 
0751.029.765 si 021.313.57.91.

EUROCONTURI S.P.R.L. Suceava -li-
chidator judiciar la SC Alcudia SRL 
Vicovu de Sus, anunță vânzarea prin 
licitație publică a bunului imobil, 
constând în spațiu comercial și birouri 
în suprafață de 1.286 m.p., situat în 
orașul Vicovu se Sus, județul Sucea-
va. Prețul de pornire a licitației este 
de 755.000,00 lei. Imobilul nu este 
purtător de TVA. Licitația va avea 

GEORGESCU, DANAILA SI ASOCIATII 
S.P.R.L. in calitate de lichidator judi-
ciar al S.C. MAP - Masini Agricole Per-
formante S.R.L., societate in faliment, 
anunta scoaterea la vanzare prin 
licitatie publica si/sau negociere di-
recta a bunurilor imobile apartinand 
debitoarei, respectiv: -teren situat 
in Jud. Neamt, com. Cordun, lot Nica 
in suprafata de 5.618 mp, intabulat 
in C.F. nr. 50812, numar cadastral 
50812, cu pretul de pornire de 119.500 
lei -teren situat in Jud. Neamt, com. 
Cordun, lot Nica in suprafata de 11.199 
mp, intabulat in C.F. nr. 50154, numar 
cadastral 50154, cu pretul de pornire 
de 205.300 lei -Licitatia publica va 
avea loc la sediul lichidatorului judi-
ciar din str. Tudor Arghezi nr. 26, et. 2, 
ap. 24, sector 2 in zilele de 15.09.2017 
si 25.09.2017, ora 16.30. Ofertantii pot 
depune documentele prevazute in 
conditiile de participare din caietul de 
sarcini, pana la ora 13 in ziua anterioa-
ra zilelor de licitatie. Informatii supli-
mentare se pot obtine la numerele de 
telefon: 0751.029.765 si 021.313.57.91.

GEORGESCU, DANAILA SI ASOCIATII 
S.P.R.L. in calitate de lichidator judi-
ciar al S.C. MAP - MASINI AGRICOLE 
PERFORMANTE S.R.L., societate in 
faliment, anunta scoaterea la vanzare 
prin licitatie publica si/sau negociere 
directa a bunului imobil apartinand 
debitoarei, constand in teren in su-
prafata de 10.100 mp, situat in Jud. 
Arad, comuna Livada, intabulat in C.F. 
nr. 301199, numar cadastral 301199, 
cu pretul de pornire de 245.800 lei. 
Licitatia publica si/sau negocierea 
directa va avea loc la sediul lichidato-
rului judiciar din str. Tudor Arghezi nr. 
26, et. 2, ap. 24, sector 2 in zilele de: 
18.09.2017 si 26.09.2017, ora 16.30. 
Ofertantii pot depune documentele 
prevazute in conditiile de participare 
din caietul de sarcini, pana la ora 13 
in ziua anterioara zilelor de licitatie. 
Informatii suplimentare se pot obtine 
la numerele de telefon: 0751.029.765 
si 021.313.57.91.

GEORGESCU, DANAILA SI ASOCIATII 
S.P.R.L. in calitate de lichidator judi-
ciar al S.C. MAP - MASINI AGRICOLE 

PERFORMANTE S.R.L., societate in 
faliment, anunta scoaterea la vanzare 
prin licitatie publica si/sau negociere 
directa a bunului imobil apartinand 
debitoarei, constand in teren in su-
prafata de 10.000 mp, situat in Jud. 
Constanta, com. Mihail Kogalniceanu, 
parcela A627/1/1/1/2, intabulat in C.F. 
nr. 100887, numar cadastral 100887, 
cu pretul de pornire de 364.500 lei. 
Licitatia publica si/sau negocierea 
directa va avea loc la sediul lichidato-
rului judiciar din str. Tudor Arghezi nr. 
26, et. 2, ap. 24, sector 2 in zilele de: 
15.09.2017 si 25.09.2017, ora 12.00. 
Ofertantii pot depune documentele 
prevazute in conditiile de participare 
din caietul de sarcini, pana la ora 13 
in ziua anterioara zilelor de licitatie. 
Informatii suplimentare se pot obtine 
la numerele de telefon: 0751.029.765 
si 021.313.57.91 .

GEORGESCU, DANAILA SI ASOCIATII 
S.P.R.L. in calitate de lichidator judi-
ciar al S.C. MAP - MASINI AGRICOLE 
PERFORMANTE S.R.L., societate in 
faliment, anunta scoaterea la vanzare 
prin licitatie publica si/sau negociere 
directa a bunului imobil apartinand 
debitoarei, constand in teren in su-
prafata de 34.281 mp, situat in Jud. 
Arad, Mun. Arad, intabulat in C.F. nr. 
342250, numar cadastral 342250, 
cu pretul de pornire de 97.000 lei. 
Licitatia publica si/sau negocierea 
directa va avea loc la sediul lichida-
torului judiciar din str. Tudor Arghezi 
nr. 26, et.2, ap.24, sector 2 in zilele de: 
19.09.2017 si 26.09.2017, ora 16.30. 
Ofertantii pot depune documentele 
prevazute in conditiile de participare 
din caietul de sarcini, pana la ora 13 
in ziua anterioara zilelor de licitatie. 
Informatii suplimentare se pot obtine 
la numerele de telefon: 0751.029.765 
si 021.313.57.91 .

GEORGESCU, DANAILA SI ASOCIATII 
S.P.R.L. in calitate de lichidator judi-
ciar al S.C. MAP - Masini Agricole Per-
formante S.R.L., societate in faliment, 
anunta scoaterea la vanzare prin lici-
tatie publica si/sau negociere directa 
a bunurilor imobile apartinand debi-
toarei, respectiv: -teren situat in Jud. 
Satu Mare, com. Piscolt, sat Piscolt, 
in suprafata de 4.000 mp, intabulat 

loc în data de 04.10.2017, ora 12.00 la 
sediul lichidatorului judiciat Eurocon-
turi S.P.R.L. Suceava, str. Aleea Tran-
dafirilor nr. 10, bl. 10, sc. B, ap. 11. Cei 
interesați de vor depune o cauțiune 
reprezentând 10 % din prețul de por-
nire a licitației și o taxă de licitație 
de 1.000,00 lei. Imobilul se va vin-
de liber de sarcini. Relații la telefon 
0754023892.

Lichidatorul judiciar Euroconturi 
S.P.R.L. anunță vânzare în bloc prin 
licitație publică cu supraofertare a pa-
trimoniului SC Lemgat Company SRL 
Frasin, constând în: 1. Imobil având 
în componență teren în suprafață 
totală de 123.924 m.p. împreună cu 
construcțiile aferente, situat în orașul 
Frasin, str. Principală nr. 312, județul 
Suceava. Prețul de pornire este de 
325.00 Euro, la care se adaugă TVA, 
(plătibil în lei la cursul BNR din ziua 
plății). Ofertele se depun până cel 
mai târziu pe data de 06.10.2017, ora 
12.00, la sediul lichidatorului judiciar 
din Suceava, str. Aleea Trandafirilor 
nr. 10, bl. 10, sc. B, ap. 11, județul Su-
ceava, în care se va consemna prețul 
oferit, care nu poate fi mai mic decât 
prețul de pornire al licitației. Ofertele 
vor fi însoțite de dovada plății taxei 
de participare de 5.000 lei, a garanției 
de participare în procent de 15 % din 
prețul de pornire a licitației, a caietu-
lui de sarcini în valoare de 3.000 lei. 
Licitația de oferte va avea loc în data 
de 06.10.2017, ora 14.00, la sediul 
lichidatorului judiciar. Neplata bunu-
lui la termenul stabilit prin procesul 
-verbal de licitație duce la pierderea 
garanției de participare, cât și a celor-
lalte sume achitate în contul bunului 
adjudecat, iar bunul va fi scos din nou 
la vânzare în contul adjudecatarului. 
Informații suplimentare la telefon 
0754-023892, e-mail: euroconturi.
sprl@yahoo.com.

CITA II I SOMA II

NUMITA Antoce Ionica, cu ultimul do-
miciliu cunoscut în sat Rediu, comuna 
Rediu, județul Neamț și reședința 
în județul Galați, este chemată în 
judecată, în calitate de pârâtă, de 
către Antoce Gheorghe, în dosarul 

activitățile proprii de birou, emis de 
Registrului Comertului de pe lângă 
Tribunalul Bistrița- Năsăud.

Pierdute două certificate consta-
tatoare pentru PFA Bauer A. Anton 
Cristian, loc. Rodna nr. 1244. Le declar 
nule.

TRUE NORTH GLOBAL S.R.L. cu se-
diul în București, sector 1, str. Hagi 
Ghiță, nr. 21, cam. 2, parter, ap. 1, Nr. 
Reg. Com. J40/9933/05.10.2009, 
CUI 26068638/06.10.2009, pier-
dut Rezoluția 170444 pronunțată 
în ședința din 01.11.2016, Certificat 
de Mențiuni emis pentru rezoluția 
170444/01.11.2016 eliberat la 
03.11.2016 și Certificat de Înregistrare 
26068638/06.10.2009, Seria B nr. 
3232915 eliberat la 03.11.2016. Le de-
clarăm nule.

TRINSIC SRL, J35/262/2004, CUI 
16083126 pierdut certificat constata-
tor nr. 66979/26.10.2015. Declar nul.

Pierdut certificat de înscriere în 
Registrul Special al Asociațiilor și 
Fundațiilor al Asociației Rotaract 
Club Timișoara, cu sediul înregistrat 
la ANAF str. 1 Decembrie nr. 90, sc. A, 
ap. 21, jud. Timiș și modificat prin ho-
tărârea judecătorească nr. 7177/2017 
la adresa str. Eugeniu de Savoya nr. 
6, SAD 1, CIF 14372896. SE DECLARĂ 
NUL

SC ALL CONSTRUCT AZ SRL -în lichi-
dare, cu sediul social în loc. Tomești, 
str. Trandafirului nr. 6, bl. 7, sc. A, par-
ter, ap. 1, cam. 3, jud. Iași, având CUI 
32411110, declară pierdut certificatul 
de înregistrare emis de ORC Iași. Se 
declară nul.

SC EUROLAIV-GRUP SRL -în lichidare, 
cu sediul social în mun. Iași, bd. Pri-
măverii nr. 15, bl. A4, sc. B, et. 3, ap. 14, 
jud. Iași, având CUI 34842771, declară 
pierdut certificatul de înregistrare 
emis de ORC Iași. Se declară nul.

12244/279/2016 al Judecătoriei Piatra 
Neamț, având ca obiect -divorț fără 
minori, pentru termenul de judecată 
din 27.09.2017 ora 9, complet C5.

Prin prezenta somație se aduce la 
cunoștinta celor interesați faptul că, 
petenta INCZE IRINA, domiciliată 
în Aita Medie nr. 180, jud. Covasna, 
solicită dobândirea prin uzucapiune, 
cf. prevederilor articolului 28 alin. 1 
din decretul- lege nr. 115/938, a drep-
tului de proprietate a unui teren în 
suprafață totală de 1803 mp, situat în 
satul Aita Medie, nr. 180, jud. Covasna, 
înscrise în CF nr. 23831 Aita Mare, nr. 
top 420/2 curte de 263 mp, CF 23824 
Aita Mare nr. top 420/1 curte 259, CF 
23832 Aita Mare nr. top 421/2 arabil 
de 212 mp, CF 23825 Aita Mare sub nr. 
top 421/1 arabil de 209 mp, și nr. top 
427/2 arabil de 320 mp, CF nr. 23827 
Aita Mare nr. top 423 arabil, de 936 
mp, CF nr. 23846 Aita Mare nr. top 
422/2 curte, casă de lemn, 292 mp, CF 
nr.23847 Aita Mare cu nr. top 422/1, 
casă de lemn de 292 mp, asupra că-
rora proprietar tabular este Szilagyi 
Ludovic în cotă de 1/1 parte. Toți cei 
interesați pot face opoziție în termen 
de 1 lună de la afișare la judecătoria 
Sf. Gheorghe, str. Kriza Janos, nr. 2 jud. 
Covasna.

PĂUN COSTEL și Păun Emilia, am-
bii cu ultimul domiciliu cunoscut în 
București, Soldat V. Croitoru nr. 5, 
bl. 3, sc. 3, et. 8, ap. 155, sector 5 și 
Toader Emilia, cu ultimul domiciliu 
cunoscut în București, str. Humulești 
nr. 135H, sector 5, sunt citați în ca-
litate de intimați -pârâți în dosarul 
23013/302/2010, aflat pe rolul Tribu-
nalului Bucurețti, secția a IV-a, ce are 
ca obiect Apel grănuțuire, cu termen 
de judecată pe data de 26.09.2017, 
sala 247, ora 08:30, completul apel 
15, în proces cu apelanții reclamanți 
Oprea Carmen Julietta, Valeanu Tudor 
și Buzăianu Marius Angelo.

PIERDERI

ACTE
SC Perez Transport SRL anunță 
pierderea certificatului constata-
tor 506437/05.03.2012, privind 
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Istoria omenirii e crâncenă și ne 
oferă lecții și astăzi, în forme-

le cele mai crude. Astfel, există un loc 
pe glob în care etichetele de „sânge-
ros” și „pacifist” s-au inversat atunci 
când minoritatea musulmană de cir-
ca 800.000 de oameni este decima-
tă și alungată de contemplativii și 
pacifiștii, altfel, credincioși budhiști. 
Este vorba despre Myanmar/Burma/
Birmania, stat din Asia de Sud-Est 
parte a coloniei franceze Indochina, 
în alte vremuri.

Este vorba despre minoritatea mu-
sulmană Rohingya care este supu-

să discriminărilor de populația ma-
joritară și de Armata statului, motiv 
pentru care nu mai puțin de 270.000 
de oameni s-au refugiat în Bangla-
desh-ul vecin. Aici relația este inver-
să între religii, minoritatea fiind de 
religie budhistă iar majoritatea mu-
sulmană. Manifestații publice ma-
sive în capitala Dhaka au reunit cele 
două comunități, majoritatea apă-
rând co-religionarii musulmani din 

statul vecin iar minoritatea budhistă 
susținând că, pe baza comportamen-
tului iresponsabil al majorității bu-
dhiste din Myanmar, ei înșiși ar putea 
fi supuși la presiuni și discriminări în 
Bangladesh.

O altă temă majoră de nemulțumire 
populară în Bangladesh, care a 

primit un număr enorm de refugiați, 
practic o treime din populația musul-
mană Rohingya a Myanmarului, este 
faptul că la frontiera dintre cele două 
state, Armata Myanmarului (sau chiar 
propria armată din Bangladesh) a in-
stalat câmpuri de mine, motiv pen-
tru care o bătrână și-a pierdut am-
bele picioare într-o explozie, în timp 
ce un bărbat și doi copii de 10 și 13 ani 
au murit în explozii. 6 asemenea de-
tonări de mine au fost identificate de 
către Tirana Hassan, Director pen-
tru răspunsul la crize al Amnesty In-
ternational, aflată pe teren la fron-
tiera dintre cele două state. Dealtfel, 
directorul a dat publicității faptul că 
Myanmar este, alături de Coreea de 

Nord și Siria, unul din puținele state 
care continuă să utilizeze mine anti-
personal pentru a controla exodul de 
populație, frontiera și teritoriul.

Mai ciudat este faptul că statul 
Myanmar este condus de facto 

de către liderul partidului majoritar, 
Liga Națională pentru Democrație, 
Aung San Suu Kyi, fostă deținut poli-
tic care a stat în detenție 15 din cei 21 
de ani la care a fost condamnată, pe 
vremurile când lupta împotriva hun-
tei ce conducea țara și laureat al Pre-
miului Nobel pentru Pace. Dealtfel, 
situația din Myanmar a făcut ca două 
personalități marcante ale luptei pen-
tru drepturile omului - Arhiepisco-
pul Anglican Desmond Tutu, luptător 
anti-apartheid în Africa de Sud și la-
ureat al premiului Nobel pentru Pace, 
alături de alt deținător al Premiu-
lui Nobel pentur Pace, din Pakistan, 
Malala Yousafzai - să o critice pe Aun 
San Suu Kyi, în timp ce manifestanții 
din Bangladesh, Malaezia, Filipine, 
Indonezia și Pakistan au cerut chiar 

retragerea Premiului Nobel pentru 
Pace liderului birmanez.

Reacțiile au apărut și la nivelul 
comunității internaționale. Ast-

fel, Ambasadorul SUA la ONU, Nikki 
Haley, a cerut Myanmarului să im-
plementeze recomandările Comisiei 
Kofi Annan, instrumentul ONU pen-
tru rezolvarea disputelor în regiune, 
Washingtonul fiind „profund tulbu-
rat de rapoartele care vorbesc des-
pre atacuri continue asupra civili-
lor inocenți și cerând forțelor de Se-
curitate din Burma să respecte civi-
lii în momentul în care conduc ase-
menea operațiuni”. În același timp, 
Președintele Donald Trump monito-
rizează situația, potrivit unui purtă-
tor de cuvânt al Casei Albe, în timp 
ce Adunarea Generală a ONU de săp-
tămâna viitoare ar putea să aibă pe 
agendă și acest subiect care durează 
de ceva timp și amenință să explode-
ze într-o reacție la nivel global a sta-
telor musulmane contra budhismu-
lui, ca religie, în general. 

Și invers: Minoritatea musulmană este decimată de contemplativii credincioși 
budhiști, într-un stat condus de un deținător al Premiului Nobel pentru Pace

Pulsul planeteiIulian Chifu
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12.00 Știrile B1
12.30 Știrile B1
13.30 Știrile B1 
Cu Irina Petraru 
15.00 Știrile B1
16.00 Unșpe metri 
Cu Radu Banciu
17.00 Ştirile B1 
18.00 Știrile B1
18.55 Dosar de politician   
Cu Silviu Mănăstire
19.00 Ştirile B1   
Cu Irina Petraru
20.30 Dosar de politician   
Cu Silviu Mănăstire
22.00 Ştirile B1  
Cu Nadia Ciurlin
22.55 Dosar de politician
23.00 Lumea lui Banciu 
Cu Radu Banciu
0.00 Un pont pe zi 
Cu: Dan Bâra, Sabin Pârvan

11.30 (F) Printul Americii:  
Povestea lui John F. Kennedy Jr  
(dramă, SUA, 2003) 
13.30 (F) Valul perfect  
Cu: Elisabeth Shue,  
Gerard Butler, Leven Rambin 
(dramă, SUA, 2012, reluare) 
16.00 (S) La Bloc 
Cu: Dragoș Moștenescu, Dana Rogoz, 
Mihai Coadă, Alina Chivulescu, Emil Mi-
trache
18.15 (F) Salomeea 
(dramă, SUA, 1953)
20.30 (F) Intangibilul 
Cu Steven Seagal 
(acțiune, SUA, 2003)
23.15 (F) Un alt Pământ 
Cu: Brit Marling, William Mapother, 
Matthew-Lee Erlbach 
(SF, SUA, 2011) 
0.15 (F) Intangibilul 
(acțiune, SUA, 2003, reluare)

12.00 Știrile Kanal D 
Cu Silvia Ioniţă 
13.00 Te vreau lângă mine 
Cu Gabriela Cristea
15.00 Teo Show 
Cu Teo Trandafir
17.30 Bravo, ai stil! 
Juriu: Maurice Munteanu, Iulia Albu, 
Raluca Badulescu
18.45 Ştirea zilei 
Cu Simona Pătruleasa
19.00 Știrile Kanal D 
Cu Simona Pătruleasa 
20.00 (S) În bătaia inimii 
Cu: Oktay Kaynarca, Ozan Akbaba, 
Müjde Uzman 
(dramă, Turcia, 2015)
23.00 WOWBiz 
Cu Victor Slav 
0.30 Știrile Kanal D (reluare)
1.45 (S) Dila
(dramă, Turcia, 2012)

11.15 (S) Prețul dragostei (reluare)
13.15 Teleshopping
13.30 (S) Parola: Te iubesc
14.30 (S) Îngeri păzitori
15.30 (S) Cine-i cine?  
Cu: Eugenio Siller, Kimberly  
Dos Ramos, Danna Paola 
(comedie, SUA, 2015)
16.30 (S) Dimineți lângă tine 
(romantic, Mexic, 2016) 
17.30 (S) Inimi rătăcite 
(romantic, India, 2014)
19.00 (S) Pretul dragostei 
20.00 (S) Secrete in familie 
(dramă, Turcia, 2016)
22.00 (S) Iertare 
(dramă, Turcia, 2013) 
0.00 (S) Iubire și onoare 
Cu: Madalina Draghici, Diana Dumitres-
cu, Augustin Viziru 
1.00 (S) Dimineți lângă tine
1.45 (S) Parola: Te iubesc (reluare)

13.00 (S) Colecţia de la Count’s Kus-
toms: Un Mustang special
14.00 (S) Războiul depozitelor
15.00 (S) Arme născute din foc: Fal-
cata
16.00 (S) Pe urmele antichităţilor: 
Urme permanente
17.00 (S) Extratereştri antici: 
Extratereştrii şi Războiul Civil
18.00 (S) Dosarele extratereştrilor: 
OZN-urile şi naziştii/   
Corpuri extraterestre
19.00 (S) Arme născute din foc
20.00 (S) Războiul depozitelor: 
Miami - Muzica inimii
21.00 (S) Aşii amanetului:  
La Los Angeles
22.00 (S) Pe urmele antichităţilor: 
Ceva ciudat
23.00 (S) Colecţia de la Count’s Kus-
toms: Un Mustang nou-nouţ
0.00 (S) Aşii amanetului
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PRO CINEMA KANAL D pro 2 history NAT GEOB1 TV

TVR 1

12.00 (S) Personaje ale nazismului: 
Aur în Alpi
14.00 (S) Personaje ale nazismului: 
Rudolf Hess
15.00 (S) Știința prostiei
15.30 (S) Știința prostiei
16.00 (S) La pescuit de ton: 
Ton și tequila
17.00 (S) Aeroportul Internațional 
Dubai, Episodul 1
18.00 (S) Al Doilea Război Mondial: 
În frunte cu Rangers
19.00 (S) Știința prostiei
20.00 (S) Ciudățenii naziste: 
Aurul lui Hitler
21.00 (S) Megastructuri naziste: 
Mașina de propagandă
22.00 (S) Statul - Episodul 1
0.00 (S) Ciudățenii naziste: 
Aurul lui Hitler
1.00 (S) Megastructuri naziste: 
Mașina de propagandă

11.25 (F) Pete şi dragonul 
(aventură, SUA, 2016)
13.10 (F) Talladega Nights: Balada lui 
Ricky Bobby 
(comedie, SUA, 2010)
15.00 (F) Miss Sloane 
(comedie, SUA, 2016) 
17.15 Pe platourile de filmare
17.45 (F) Rogue One:  
O poveste Star Wars 
Cu Felicity Jones 
(SF, SUA, 2016)
20.00 (S) The Deuce 
Cu: James Franco, Maggie Gyllenhaal, 
Kevin Breznahan 
(dramă, SUA, 2017)
21.00 (S) Jucătorii, S.III, Ep.8
21.30 (S) Nu-i totul alb sau  
negru, S.II, Ep.8
22.30 (F) Din adâncuri 
(thriller, SUA, 2016)
0.00 (F) Monstrul din Martfű 
(thriller, Ungaria, 2016)

13.00 Telejurnal 
13.40 Cultura minorităţilor 
14.10 Femei de 10, bărbați de 10
15.30 5 minute de istorie  
Cu Adrian Cioroianu
15.40 Starea naţiei (reluare) 
Cu Dragoș Pătraru
16.50 (S) Pistruiatul
17.40 (S) Destinul prinţesei Nyeo
18.50 E vremea ta !  
Cu Iulia Zgripcea
19.00 Telejurnal  
20.00 (S) Detectiv fără voie
21.10 Teatru TV: Milionar la minut
22.20 Studio Eurobasket
23.00 (S) CSI: Crime şi investigaţii, 
S.XIV, Ep.25 
Cu: Ted Danson, Elisabeth Shue, Marg 
Helgenberger
23.50 Recitaluri la Cerbul de Aur
0.50 Piersic Show (reluare)
1.40 Natură şi aventură
2.10 Femei de 10, bărbați de 10

20.00 hbo 

The Deuce
NOTA EVZ ★★★★★
film.  Creat de 
George Pelecanos și 
David Simon și 
avându-i pe James 
Franco și Maggie 
Gyllenhaal în roluri-
le principale, seria-
lul „The Deuce” pre-
zintă povestea lega-
lizării și ascensiu-
nea industriei pornografice din New York, de la începutul ani-
lor ’70 până la mijlocul anilor ’80. Producția explorează mo-
mentele revoluționare pentru ce urma să devină industria 
americană de sex ce valorează azi miliarde de dolari.

22.00  amc

Fear the Walking Dead 3b
NOTA EVZ ★★★★★
serial.    
AMC difuzează pri-
mele două episoade 
din partea a doua a 
sezonului 3 din Fear 
the Walking Dead. 
Sezonul 3 explorea-
ză mai adânc relația 
umană, iar telespec-
tatorii vor obține o 
imagine de ansamblu despre cine este Madison și despre lo-
cul ei de proveniență. Acesta va fi ultimul sezon al lui Dave 
Erickson ca showrunner, fiind înlocuit în al patrulea sezon de 
Andrew Chambliss și Ian Goldberg. 

EMISIUNIle zilei

În rolul principal: 
Pancho Villa

NOTA EVZ ★★★★★
În anul 1914, în timp ce războ-

iul de rebeliune al lui Villa împo-
triva forțelor lui Huerta se apro-
pie de un deznodământ neferi-
cit, acestuia îi vine o idee genială 
pentru a-și finanța cruciadele. De 
fapt, ideea îi este servită pe tavă de 

legendarii regizori americani D.W 
Griffith și Harry Aiken.  Aceștia îl 
abordează pe Villa cu o cerere de a 
le vinde drepturile de autor asupra 
revoluției. 

Acționând ca reprezentantul 
legal al lui Griffith și Aiken, asis-
tentul de regie Frank Thayer se în-

hăitează cu liderul rebel care înce-
pe să regizeze de bunăvoie filmul 
campaniei sale.

 În cele din urmă, visurile lui 
Villa despre gloria cinematografi-
că sunt spulberate.

Antonio Banderas a fost nominalizat  
la Globul de Aur pentru rolul său.

And Starring Pancho Villa as Himself 
Dramă, SUA, 2003. Cu: Antonio Banderas, Eion Bailey,  
Alan Arkin, Jim Broadbent Regia: Bruce Beresford

       dramă                biografic                  război              durată
        ★ ★ ★                       ★ ★ ★                          ★                               112’

21.00 cinemax 1

EVZ
G A R A N T A T

10.30 Vorbeşte lumea 
Cu: Adela Popescu, Cove
13.00 Stirile PROTV 
Cu Diana Enache
14.00 Lecţii de viaţă
15.00 La Maruţă 
Cu Cătălin Măruță
17.00 Știrile Pro TV 
Cu Monica Dascălu
18.00 Ce spun românii 
Cu Cabral
19.00 Știrile Pro TV
20.30 Gospodar fără pereche 
Cu Anamaria Prodan
22.30 Pe bune?!
23.30 Știrile PROTV
23.30 (S) Spion pe cont propriu 
Cu: Jeffrey Donovan, Bruce Campbell, 
Gabrielle Anwar 
(comedie, SUA, 2007)
1.00 (S) Jurnalele vampirilor 
Cu: Nina Dobrev, Ian Somerhalder, 
Paul Wesley

13.00 Secrete de stil  
13.30 Teleshopping
14.00 Focus 14
14.30 Teleshopping
14.45 Mama mea găteşte mai bine
16.00 (F) Reteaua „S” 
Cu Gheorghe Dinică 
(acțiune, România, 1980)
18.00 Focus 
Cu Andreea Fried 
19.30 Mama mea găteşte mai bine 
Cu Horia Vîrlan
20.30 (F) Maestrul 
Cu: Paul Chang, Jackie Chan 
(acțiune, Hong Kong, 1982)
22.30 (S) Trăsniții
23.15 Focus din inima României 
Cu Ioana Maria Moldovan 
23.45 Focus Magazin 
0.30 (F) Maestrul 
(acțiune, Hong Kong, 1982)
2.30 (F) Amenințare nucleară 
(thriller, SUA, 1999, reluare)

11.00 Prietenii de la 11 
Cu: Diana Munteanu, 
Florin Ristei
13.00 Observator 
Cu Mihaela Călin
14.00 Nuntă cu scântei 
Cu Ana Morodan
16.00 Observator
17.00 Gashka Mare  
Cu Pepe
19.00 Observator 
Cu Anca Lungu
20.00 Chefi la cuţite 
Cu Chef Florin Dumitrescu
23.30 Xtra Night Show 
Cu Dan Capatos
1.00 (F) Dansul dragostei 
Cu: Channing Tatum,  
Jenna Dewan-Tatum 
(muyical, SUA, 2006)
3.00 Acces direct (reluare) 
Cu  Mirela Boureanu Vaida
6.00 Observator

13.00 Aici, acum
14.00 Telejurnal
14.55 Vorbeşte corect!    
Cu Ruxandra Gheorghe-Negrea
15.00 Maghiara de pe unu 
16.00 Ştiri
16.05 Maghiara de pe unu  
17.00 Telejurnal 
17.30 (D) Secrete de război: Balcanii: bu-
toiul cu pulbere al Europei
18.30 Pulsul zilei 
Cu Radu Andrei Tudor
20.00 Telejurnal
20.50 Sport
21.00 România 9 
Cu Ionuț Cristache
21.55 România 9
22.30 Starea naţiei 
Cu Dragoș Pătraru
23.30 Ora de ştiri
0.25 Vorbeşte corect!
0.30 România 9 (reluare)
1.50 Discover Romania
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Meteo Sudoku

REBUS Amprente

CONSTANȚA

GALAȚI

GIURGIU

CRAIOVA

TIMIȘOARA

CLUJ-NAPOCA

BRAȘOV

SUCEAVA

IAȘI

SIBIU

PLOIEȘTI

6.50

19.34

26º

32º
33º

35º
33º

33º

30º
30º

29º
31º

31º

Vremea se va încălzi şi va deveni călduroasă în majorita-
tea zonelor, cu maxime ce se vor încadra între 24°C în nor-
dul litoralului şi 35°C în Lunca Dunării şi izolat în Muntenia. 
Cerul va fi variabil la senin, cu înnorări temporar accentuate 
în cursul nopţii în regiunile vestice şi sud-vestice, unde vor fi 
averse, descărcări electrice şi izolat condiţii de grindină. Vân-
tul va sufla slab şi moderat. Temperaturile minime vor fi cu-
prinse, în general, între 9°C şi 20°C. Izolat, în zonele joase de re-
lief, dimineaţa şi noaptea se va forma ceaţă. În Capitală, vremea se va încălzi. Temperatu-
ra maximă va fi de 34 °C, iar cea minimă de 15°C, mai scăzută în zona preorăşenească. Ce-
rul va fi mai mult senin, iar vântul va sufla în general moderat.

Careul 1

Careul 3	
Careul 1	 Careul 2	

Careul 3	

Rezolvări careuri 8 septembrie

Careul 2

6 1 4
5 6 9

7 2 3
3 2 8 4

6 9
9 3 8 7

5 6 3
4 7 3

2 6 1

6 3 5
7 8

2 1
3 1 8 5

4 2 3 9

5 8 4 1

1 9
8 6

3 4 7

8 4
5 6

2 4 7
5 6 9

9 2 7 3 5

3 4 1

3 2 6
1 8

9 6

4 6 9 3 1 5 2 7 8
3 7 1 2 8 6 5 9 4
2 5 8 4 9 7 3 6 1
7 4 6 8 2 9 1 3 5
8 9 5 7 3 1 4 2 6
1 2 3 6 5 4 7 8 9
9 3 4 1 6 2 8 5 7
6 1 2 5 7 8 9 4 3
5 8 7 9 4 3 6 1 2

9 6 5 4 2 7 3 8 1
8 4 2 3 1 5 7 6 9
1 3 7 6 9 8 2 5 4
3 8 9 7 5 4 1 2 6
6 5 1 2 8 9 4 3 7
2 7 4 1 6 3 5 9 8
4 9 3 8 7 2 6 1 5
5 2 6 9 4 1 8 7 3
7 1 8 5 3 6 9 4 2

7 9 8 6 1 2 4 5 3
4 5 3 9 8 7 6 2 1
2 6 1 5 3 4 9 8 7
5 7 9 1 2 6 3 4 8
1 3 6 8 4 5 7 9 2
8 2 4 3 7 9 1 6 5
3 4 5 2 6 1 8 7 9
9 1 7 4 5 8 2 3 6
6 8 2 7 9 3 5 1 4

Regula cifrei unice: jocul Su-
doku (termen japonez însemnând 
„cifra unică”) presupune comple
tarea careului de 81 de căsuțe după 
O SINGURĂ REGULĂ: orice rând, 
orice coloană și oricare pătrat de 
3x3 căsuțe să conțină o singură 
dată fiecare cifră cuprinsă între 1 și 
9. Sudoku e un joc logic: verificarea 
încrucișată a rândurilor, coloanelor 
și careurilor mici oferă indiciile ne-
cesare pentru găsirea soluției.

ORIZONTAL: 1) Tratat de psihologie – 
Are mai multe trepte de valoare. 2) Uni-
te la capete! – Mândra noastră, mândră… 
3) Bun la sărituri (var.) – Are o înclina-
ţie serioasă pentru alpinism. 4) Datul din 
gură – Băiat de viitor. 5) Liceul american 
– Ajunse la festival! 6) Aruncate cu mare 
greutate în apă de marinari – Paradis pes-
căresc. 7) Intrate în permisie! – Mari ar-
tere de circulaţie. 8) Iuţi… dar nu rapide. 
9) Se opune oricărei treceri cu vederea 
(fem.) – Un băiat… liniştit. 10) Nu oferă ni-
cio bucurie. 
VERTICAL: 1) Maşină de transport în co-
mun. 2) Nu lipsesc la nervi… - Capete de 
punte! 3) Grămadă neorganizată – Ex-
presie surpriză. 4) Cuprins de laşitate! – 
Mame eroine (fig.). 5) Fragment de zi – Câştigă când se face moarte de om.  
6) Tragere ca prin inel. 7) Metodă de liniştire – Mişcare scenică. 8) Suge de la vacă – 
Franci… adevăraţi. 9) A întinde masa – Jocul cu focul. 10) Romane de mare valoare.
Dezlegare BALANSOAR: SUDALMA, CP, ATU, AMICAL, MIRUI, AURA, ALIZEU, RAS, 
RA, ATRIBUT, ITA, IARASI, TEMA, TOT, C, E, ARMONICI, NINSORI, EA, ESTETICIAN.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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BUCUREȘTI

FILARET

BĂNEASA

34º

Arad	 17/33	 18/23	 12/24
Bacău	 14/32	 15/28	 15/26
Brașov	 9/30	 12/25	 12/23
București	 15/34	 17/30	 16/27
Cluj-Napoca	 13/30	 15/23	 12/21
Constanța	 20/26	 20/30	 22/28
Craiova	 16/33	 18/29	 16/26
Galați	 18/32	 18/31	 18/28
Giurgiu	 15/35	 17/32	 18/29
Iași	 16/31	 16/29	 15/25
Ploiești	 15/33	 16/29	 15/27
Satu-Mare	 14/32	 15/24	 12/22
Sibiu	 12/31	 15/24	 13/22
Suceava	 14/29	 15/25	 15/21
Timișoara	 17/33	 18/24	 12/25
Târgu Jiu	 14/33	 18/28	 13/26

Atena	 17/33	 17/31	 18/33
Berlin	 12/20	 12/19	 11/19
Berna	 11/19	 11/18	 10/19
Chișinău	 16/30	 16/28	 16/24
Istanbul	 20/33	 20/32	 21/29
Kiev	 15/28	 15/28	 17/19
Lisabona	 16/28	 16/27	 17/19
Londra	 11/18	 11/18	 13/17
Madrid	 15/31	 15/29	 15/31
Moscova	 15/22	 15/24	 13/21
Paris	 11/17	 11/19	 15/20
Roma	 17/21	 17/24	 16/25
Sofia	 15/29	 15/26	 13/25
Stockholm	 11/17	 11/18	 10/17
Varșovia	 15/23	 15/17	 11/19
Viena	 15/23	 15/19	 14/23

	A zi	M âine	P oimâine
	 min/max	 min/max	 min/max

	A zi	M âine	P oimâine
	 min/max	 min/max	 min/maxROMÂNIA europa

BERBEC
Începi săptămâ-
na, de luni, în 
forță. Dar rebuie 
să te ocupi mai mult de mun-
ca ta, de proiectele tale, ca si-
tuaţiile actuale să nu se dez-
volte în probleme dificile, mai 
greu de rezolvat.

TAUR
Dimineaţa evită 
situațiile de blo-
caj. Evenimen-
te păguboase şi/sau oameni 
mediocri, sau numai stupizi, 
pot să te atragă în discuţii 
fără sens şi finalitate. Poți să 
pierzi timpul, cu grație!

GEMENI
Îţi concentrezi 
atenţia pe obiec-
tive care pot să-ţi 
aducă profituri sau satisfacţii 
imediate. Chiar dacă nu eşti 
atent la prezent, ai o bună ca-
pacitate de a vedea lucrurile 
în perspectivă.

RAC
Aspectele bune te 
fac să ai o atitu-
dine inspirată. Dar 
şi mai rebelă, nu accepți mul-
te. Astăzi ţinteşti către obţi-
nerea de mai multă liberta-
te, la serviciu, acasă, sau în-
tr-o relaţie.

LEU
Încearcă să-ţi 
păstrezi calmul şi, 
dacă întâlneşti o 
opoziţie organizată, nu ai altă 
soluţie decât să amâni pentru 
o zi mai bună. Este doar luni, 
ai o săptămână în față ca să 
rezolvi.

FECIOARĂ
Conjunctura ara-
tă că astăzi poţi 
coopera foarte 
bine cu semnele de aer şi foc 
dar mai puţin fericit cu sem-
nele de apă și pământ. Fii 
atent, prudent și nu promite 
nimănui, nimic!

BALANŢĂ
Mai multă 
iscusință! Atât 
în ceea ce priveş-
te relaţiile tale sentimenta-
le, sau a celor de la serviciu, 
dar şi atenţia care trebuie s-o 
acorzi relațiilor tale sociale 
sau de familie!

SCORPION
Se pare ca au tre-
cut probleme-
le, şocurile verii, 
acum este loc de planifica-
re şi puţină reflecţie. Dă curs 
impulsului sufletului.  De fapt 
ştii foarte bine ce-i de făcut, 
aşteaptă momentul!

SĂGETĂTOR
O zi obositoa-
re, mai ales prin 
aglomerarea lu-
crurilor de făcut. Dar, o seară 
plăcută cu cei dragi, la cină, 
cu planuri şi proiecte de vii-
tor, cu siguranţă despre pro-
iecte de toamnă!

CAPRICORN
Contrar obiceiului 
tău, eşti dispus să 
rişti. Fie că e vorba 
de domeniul profesional, fie 
de cel sentimental. Dar, pen-
tru că te consumi mult, ai ne-
voie de relaxare, poate sau-
nă, sau masaj!

VĂRSĂTOR
Vorbeşte mai pu-
ţin şi ascultă mai 
mult, azi cei dragi 
îţi pot cere ajutorul. Eşti, din 
punct de vedere emoţional, 
sensibil. Atenţie la discuţiile 
în contradictoriu cu persoa-
nele apropiate.

PEŞTI
Ai multă imagina-
ţie şi acest lucru 
te ajută să rezolvi 
unele situaţii. Emoţional, con-
junctura astrologică arată 
unele impasuri sentimenta-
le, dar care pot fi rezolvate cu 
calm și răbdare.

Vremea va deveni călduroasă, 
cu înnorãri temporar accentuate 
în regiunile vestice şi sud-vestice
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Cum transformi începutul școlii 
într-o experiență frumoasă

Începerea şcolii pentru prima 
dată reprezintă o piatră de hotar 
semnificativă atât pentru copii, 
cât şi pentru părinţi. Trecerea 

la şcoală înseamnă sfârşitul grădi-
niţei, locul în care copiii mici se simt 
foarte siguri şi familiari, fiind în zona 
lor de confort. Nu este nicio surpriză, 
prin urmare, că cei mici încep şcoa-
lă întâmpinând adesea un amestec de 
emoţii, de la tristeţe, până la fericire 
sau entuziasm. Ca micuţul dumnea-
voastră să aibă o tranziţie reuşită către 
şcoală trebuie să vă asiguirați că are 
ceva mai mult decât abilităţile pre-
şcolare standard. Începerea școlii im-
plică gestionarea unor serii de schim-
bări şi provocări pentru cei mici, pen-
tru că vor exista diferenţe semnifica-
tive între grădiniţă şi şcoala primară, 
inclusiv atunci când vorbim de: 

✔ Mediul fizic (adică dimensiunea 
locului de joacă, numărul colegilor, 
clasele, mixul de vârste ale copiilor, 
numărul de profesori etc.); 

✔ Reguli şi proceduri (adică ore 
structurate, cunoaşterea regulilor, 
statul în bancă, ridicarea mâinii când 
doresc să spună ceva, etc.); 

✔ Relaţiile interpersonale (adică 
întâlnirea cu copiii şi adulţii noi); 

✔ Învăţare (adică experienţe mai 
formale de învăţare, structurarea 
timpului şi sarcini stabilite, creşterea 
independenţei etc.). 

Psiholog  
Eveline Țibichi-Osnaga
www.evelineosnaga.ro
psiholog@evelineosnaga.ro

^ Sfaturi pentru părinți
1. Încurajarea independenţei 
Înainte de a începe şcoală, puteţi încuraja copilul să-şi îmbunătăţească indepen-
denţa ajutându-l să practice următoarele abilităţi: ✔ pregătirea ghiozdanului; 
✔ să se îmbrace şi să se încalţe singur; ✔ să mănânce şi să bea fără ajutor; ✔ să 
mergă la toaletă pe cont propriu. Este important ca părinţii să valideze încercă-
rile copilului lor de a face lucrurile în mod independent, să îi permită să încerce 
să facă singur lucrurile, în loc să le facă pentru ei, pentru el. 
2. Implementarea rutinelor zilnice 
Pentru a vă ajuta să vă pregătiţi copilul pentru şcoală este important să stabi-
liţi o rutină bună care să includă: ✔ culcarea devreme; ✔ trezirea în timp util; 
✔ un mic dejun sănătos - important pentru concentrare şi energie; ✔ repetarea 
lecţiei în drum spre şcoală;
3. Pregătiți-vă de anxietate de separare 
În cazul în care copilul dumneavoastră se confruntă cu anxietatea de separare, 
gândiţi-va la ceea ce îl va ajuta să va despărțiți confortabil. Are o jucărie prefe-
rată pe care o poate lua cu el? Poate fi, de asemenea, util să dezvoltaţi o rutină 
de „la revedere” cum ar fi o îmbrăţişare sau un pupic şi, nu în ultimul rând, sta-
biliţi un punct de întâlnire pentru atunci când programul se va încheia. 
4. Dezvoltarea prieteniei şi a abilităţilor sociale 
Un început uşor la şcoală poate fi prezis de anumite competenţe, inclusiv com-
petenţa socială, abilităţile de coping, rezolvarea problemelor şi căutarea de aju-
tor, precum şi abilităţile de independenţă şi de auto-îngrijire. Modul în care vă 
puteţi ajută fiul sau fiica să continue să dezvolte abilităţi sociale în medoil școlar 
include: ✔ învăţaţi-vă copilul să se împrietenescă uşor; ✔ încurajaţi jocurile în 
echipă şi cele de cărţi; ✔ implicaţi-vă copilul în conversaţii pentru a-l ajuta să în-
veţe regulile de comunicare; ✔ ajutaţi copilul să înveţe să-şi gestioneze emoţiile, 
educându-li să recunoască propriile sale stări şi emoții. 
Prima zi de şcoală poate fi, de asemenea, o zi copleşitoare pentru părinţi, așa că 
este important să vă asiguraţi că aveţi grijă de propriile dumneavoastră emo-
ţii. Dacă aveţi îngrijorări cu privire la dezvoltarea socială şi emoţională a copi-
lului dumneavoastră, va recomandăm să luaţi în considerare colaborarea cu un 
psiholog.

 Cu românul  

la psiholog 
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Alexandru Toader
toader.alexandru@evzgroup.ro

După „episodul TAS”, 
în urma căruia Gigi 
Becali spera să-i 
sufle lui Hagi titlul 

cucerit în sezonul precedent, 
a urmat până nu demult o altă 
lovitură pentru fostul mare 
decar al naționalei. 

Al doilea succes la rând
Hagi a fost nevoit să vândă 

aproape toți cei mai valoroși 
jucători ai săi, din cauza pro-
blemelor financiare pe care le 
are în prezent Academia sa. 
Culmea, trei dintre „perle-

le” de la Ovidiu (Romeo Ben-
zar, Dragoş Nedelcu şi Flori-
nel Coman) au ajuns în cur-
tea FCSB-ului, dar, sâmbă-
tă, campioana s-a impus din 
nou în fața „roș-albaștrilor”, 
la Ovidiu, scor 1-0, în etapa a 
9-a a Ligii I. Execuția de ge-
neric a brazilianului Eric de 
Oliveira și tactica inteligentă 
folosită de Hagi i-au permis 
Viitorului să bifeze al doilea 
succes consecutiv în fața tru-
pei lui Gigi Becali, în campi-
onat. „Strategia pe care am 
avut-o i-a surprins. Chiar 
dacă pleacă jucători, avem 
omogenitate, staff-ul tehnic 

„Regele” a obținut, sâmbătă, cu Viitorul, cea mai 
importantă victorie în acest sezon, după 1-0, cu 
FCSB. Astfel, fostul mare decar al naționalei a avut din 
nou câștig de cauză în fața latifundiarului din Pipera
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CLASAMENT
 1. CFR Cluj	 8	 6	 1	 1	 16 - 5 	 19
 2. CS „U” Craiova	 8	 5	 3	 0	 11 - 3	 18
 3. Astra	 9	 5	 3	 1	 12 - 7	 18
 4. FCSB	 9	 5	 3	 1	 12 - 7	 18
 5.  FC Botoșani	 9	 5	 1	 3	 14 - 10	 16
 6. Dinamo	 8 	 5	 0	 3	 12 - 6	 15
 7. ACS Poli	 8	 4	 1	 3	 9 - 9	 13
 8. FC Viitorul 	 9	 3	 2	 4	 6 - 7	 11
 9. CSM Poli Iași 	 9	 2	 4	 3	 6 - 10	 10

10. Sepsi OSK	 8	 3	 0	 5	 7 - 12	 9
11. FC Voluntari	 8	 2	 2	 4	 8 - 12	 8
12. Gaz Metan	 8	 1	 1	 6	 4 - 16	 4
13. Juventus	 9	 0	 3	 6	 6 - 15	 3
14. Chiajna	 8	 0	 2	 6	 5 - 11	 2

^^^
Fotbal. Liga 1.  
Etapa a 9-a
^ vineri
fc botoșani������������������������������������� 1

Astra�����������������������������������������������3
L. Buș (31) / M. Romario (44), Belu 

(71), Balaure (85) 

sâmbătă
Juventus�����������������������������������������2

csm poli iași������������������������������������2
Dzalamidze (3), Zaharia (32) / 
Platini (18), A. Cristea (27)
fc viitorul�������������������������������������� 1
FCSB������������������������������������������������ 0
Eric (32)

^ ieri
sepsi osk����������������������������������������� -
FC Voluntari����������������������������������� -
Partida s-a disputat după închi-

derea ediției
cfr cluj������������������������������������������� -
Cs „U” craiova�������������������������������� -
Partida s-a disputat după închi-

derea ediției

^ astăzi
gaz metan��������������������������������������� -
chiajna�������������������������������������������� -
Ora 18:00 - Digi Sport 1, Dolce 
Sport 1, Look Plus
dinamo�������������������������������������������� -
acs poli������������������������������������������� -
Ora 20:30 - Digi Sport 1, Dolce 
Sport 1, Look TV

nu s-a schimbat”, a spus Hagi 
după meci. 

Becali a găsit vinovații
De partea cealaltă, Gigi Be-

cali a tunat la adresa celor mai 
buni jucători din lotul lui Ni-
colae Dică: „Trebuie luate mă-

suri că altfel nu mai luăm titlul! 
Dacă stau la cheremul lui Ali-
bec și Budescu nu mai iau titlul. 
La mine, Steaua nu stă în Ali-
bec, Tănase sau Budescu. Nu e 
niciun fel de problemă că pierd 
5 milioane de euro, dar ei la re-
vedere cu viața fotbalistică”. 

Încoronată la US Open, dar vrea să se retragă
În vârstă de 24 de ani, american-

ca Sloane Stephens (locul 84 WTA) a 
reușit, sâmbătă, să cucerească primul 
titlu de Grand Slam din carieră. Tână-
ra tenismenă a dispus în finala de la US 
Open de conaționala sa, Madison Keys 
(16 WTA), în doar 61 de minute, cu sco-
rul de 6-3, 6-0. 

Simte că nu poate repeta 
minunea

Pe lângă faptul că a triumfat în celebra 
întrecere de la Flushing Meadows, Sloa-
ne Stephens a revenit exemplar după ac-
cidentarea care a ținut-o departe de tenis 
vreme de 11 luni, până în vara acestui an. 

Însă, surprinzător, noua „regină” de 
la US Open a anunțat că ia în calcul re-
tragerea sa din tenisul de performanță. 
„Este incredibil. Am avut operație pe 
31 ianuarie și dacă mi-ar fi spus cineva 
că voi câștiga US Open-ul, i-aș fi spus că 
este pur și simplu imposibil! Imposibil! 
A fost un drum al revenirii incredibil și 
nu aș schimba nimic din ceea ce mi s-a 
întâmplat! Ar trebui să mă retrag, pur și 
simplu, pentru că nu voi putea nicioda-
tă să depășesc ceea ce am făcut aici (n.r. 
- US Open)”, a mărturisit Stephens, ju-
cătoare ce a încasat un cec în valoare de 
3,7 milioane de dolari, în urma succesu-
lui de la New York. (Alexandru Toader)

^ Sloane Stephens  
a sclipit pe „hard”-ul  
de la Flushing Meadows
foto: facebook/usopentennis

^ Victoria în fața celor de la 
FCSB i-a readus aminte lui 
Gică Hagi să zâmbească
foto: agerpres

Hagi i-a răspuns 
lui Becali  
prin fotbal 
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J
oia trecută, Antonio Di 
Pietro a mărturisit la o 
televiziune italiană,  la o 
oră de maximă audienţă, 

că modul cum a condus lup-
ta anticoruţie de la începutul 
anilor 

,
90 a fost greşit. „Măr-

turisesc: am dus o politică 
bazată pe teroare și am plătit 
pentru asta. Am pus pe roate 
consensul asupra politicii te-
rorii, apoi am plecat acasă. 
Mi-am bazat politica tero-
rii pe cătușe, pe conceptul că 
toți «ceilalți» erau niște in-
fractori, pe teama că cei care 
nu gândeau ca 
mine erau niște 
delincvenți. Azi, 
când am ajuns 
la vârsta a treia, 
realizez că și ide-
ile altora trebu-
ie respectate”, a 
spus cel care în-
tre timp a deve-
nit avocat, după 
ce o perioadă a 
fost şi politician.

„Mani Pulite” 
nu a distrus corupţia, 
ci a întărit-o

Deşi afirmaţia lui a şocat, 
mai ales în România unde în-
tâlnim o atitudine similară în 
ceea ce priveşte modul cum 
este dusă lupta anticorupţie, 
Di Pietro nu este la prima de-
claraţie de acest gen. În fe-
bruarie 2012, când se sărbă-
toreau 20 de ani de la debutul 
„Mani Pulite”, varianta italia-
nă a luptei anticorupţie,  fos-
tul procuror făcea o afirma-

ţie dură: „În toţi aceşti ani, 
corupţia din Italia nu a dis-
părut, dimpotrivă, a devenit 
mai puternică. Dacă atunci 
aveam cancer, acum am 
ajuns la metastază”. Ca o 
confirmare a eşecului pro-
iectului „Mani Pulite”, în 
2012 în Peninsulă apare va-
rianta italiană a DNA-ului 
românesc: Autoritatea Naţi-
onală Anticorupţie (ANAC), 
iar la conducere este numit 
magistratul Raffaele Canto-
ne. 

Italienii au renunţat 
la metodele represive 
ale lui Di Pietro

Ceea ce sur-
prinde este me-
toda aleasă de 
el, aceea a coo-
perării şi trans-
parenţei, în lo-
cul aceleia a te-
rorii prefera-
te de celebrul Di 
Pietro. „Țările 
care ocupă pri-
mele locuri (ale 
statelor cel mai 
puțin corupte 

- n.r.) în clasamentul Trans-
parency International (Da-
nemarca și Noua Zeelandă, 
cu 90 de puncte) nu sunt țări 
care folosesc metode repre-
sive draconice, ci țări care își 
îndeamnă cetățenii să cola-
boreze”, a explicat Cantone 
noua filozofie de conducere 
a luptei anticorupţiei în Ita-
lia. În aceaşi perioadă, Vir-
ginio Carnevali, preşedinte-
le Transparency Internaţio-
nal Italia explica de unde vine 

problema corupţiei în Penin-
sulă şi de ce ea poate fi eradi-
cată prin comunicare: „Exis-
tă o problemă culturală. Ita-
lia a fost mult timp domina-
tă de puteri străine și a pă-
căli statul înseamnă a păcăli 
inamicul, invadatorul. Oame-
nii nu înțeleg că statul sun-
tem noi, că această corupție, 
la fel ca evaziunea fiscală, 
face să ne dispară banii din 
buzunare”. Anul trecut, ace-
laşi Carnevali susţinea că 
noua metodă a ANAC, dia-
metral opusă de cea a terorii 
de la începutul anilor 

,
90, dă 

roade: „Cu siguranță, situația 
nu este strălucită, dar ea s-a 
îmbunătățit în ultimii ani. 
Tendința s-a inversat, însă ră-
mân multe lucruri de făcut”. 
Amintim faptul că în aceeaşi 
perioadă în care în Italia se re-
cunoştea eşecul metodei bru-
tale de eradicare a corupţiei, 
anul 2012, în România se des-
chidea calea dosarelor făcute 
în urma unor simple denun-
ţuri şi a spectacolului repre-
zentat de scoaterea suspecţi-
lor în cătuşe din sediul DNA 
la ore de maximă audienţă. 

^ Cine este Di Pietro, 
omul care recunoaşte că a greşit 
metoda de eradicare a corupţiei
Antonio Di Pietro a devenit celebru la începutul anului 1992, pe 
când era un tânăr procuror în Milano. Pe data de 17 februarie 
1992, Di Pietro îl aresta, în urma unui flagrant, pe Mario Chie-

sa, un politician mărunt al Partidului Socialist Italian. Acesta 
era directorul unui sanatoriu din oraş şi a primit şpagă o 3.600 
de dolari pentru a facilita atribuirea unui contract. Chiesa le 
dezvăluie anchetatorilor un adevărat sistem bazat pe „şpagă”. 
Sistemul, care începea să fie demascat de procuratura din Mila-
no, se baza pe o adevarată reţea coruptă, alimentată de „taxe” 
ilegale. Beneficiarii erau toate partidele politice, în special cele 
două formaţiuni care au alternat la putere după cel de-al doilea 
război mondial, PSI şi DC (Democrazia Cristiana). În mai puţin de 
un an, echipa condusă de Di Pietro pune sub acuzare jumăta-
te din Parlamentul Italiei, iar până în decembrie 1994, sunt an-
chetaţi peste 5.000 de oficiali şi oameni de afaceri. Câteva zeci 
de persoane anchetate ajung să se sinucidă, acuzând presiunile 
la care au fost supuse în timpul cercetărilor. 

^ „Mani Pulite” l-a adus la putere 
pe Silvio Berlusconi
Di Pietro devine atât de popular în-
cât povestea lui a inspirat scenariş-
tii a numeroase filme produse în Ita-
lia în perioada respectivă. Procurorii 
devin atât de simpatizaţi, încât la în-
ceputului anului 1993, într-un son-
daj de opinie, Di Pietro este creditat 
cu o cotă de încredere de 80%, în rândul populaţiei. La începu-
tului anului 1994, acesta începe să scadă în popularitate, din ca-
uza abuzurilor pe care procurorii le-au făcut în anumite dosare, 
culminând cu un episod din luna decembrie a aceluiaşi an. Atunci 
Di Pietro este acuzat de un om de afaceri că l-a şantajat, iar do-
sarul este preluat de procurori. Demisionează din procuratură 
şi acţiunea „Mani Pulite” se încheie. Di Pietro intră în politică 
şi ajunge deputat, europarlamentar, dar şi ministru în mai mul-
te guverne. De aproape 10 ani activează ca avocat. Ironia face că 
lupta anticorupţie din Italia a decapitat partidele tradiţionale din 
Peninsulă şi, în 1994, la putere a ajuns Silvio Berlusconi (foto). 
Acesta a dominat politica italiană timp de aproape 20 de ani, fiind 
eliminat de pe scenă tot din cauza unor acuzaţii de corupţie.

 Fondator: Ion Cristoiu

       www.evz.ro

special

La începutul anilor ,90, Italia era martora unui fenomen, „Mani Pulite” (Mâini curate), similar luptei anticorupţie care se 
desfăşoară în România. Antonio Di Pietro (66 de ani) a fost procurorul care a coordonat acţiunile timp de aproape 3 ani 
şi care a devenit un personaj aproape mistifi cat în Peninsulă. La sfărşitul săptămânii trecute, fostul procuror a făcut o 
afi rmaţie şocantă, mărturisind că a dus o politică de teroare pe care astăzi o regretă. Acelaşi personaj susţinea 
în urmă cu cinci ani că lupta anticorupţie din Italia nu a avut niciun efect, fenomenul devenind şi mai agresiv

^ Raffaele Cantone

^ Echipa coordonată de Antonio 
Di Pietro a anchetat peste 5.000 

de persoane între 1992 și 1994
Varianta italiană a DNAVarianta italiană a DNA

Omul care Omul care 
a instaurat teroarea a instaurat teroarea 
cătușelor în Italia cătușelor în Italia 
își recunoaște eroareaîși recunoaște eroarea
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ONCONOVICAL este un tratament 100% natural care ofera 

protectie bolnavilor de cancer. Suplimentul 

alimentar contine 19 plante si substanțe 

active care ajută organismul sa lupte cu 

celulele canceroase. Printre extractele 

de plante care intra in compozitia acestui 

supliment natural se numara usturoiul, 

vascul, turmericul, orzul verde, dar si extract 

din sambure de caise, cunoscute pentru 

continutul bogat de vitamina 17. Aceasta 

vitamina este cunoscuta pentru rolul de 

protectie contra cancerului.  

Produsul inhiba dezvoltarea celulelor 

canceroase, ajutand la refacerea 

organismului. Creste speranta de viata si 

imbunatateste calitatea vietii persoanelor 

diagnosticate cu cancer. Este de ajutor si in 

timpul tratamentelor cu citostatice, pentru 

ca reduce din efectele reactiilor adverse care 

pot sa apara. Opreste raspandirea celulelor 

canceroase in organism si este capabil sa 

opreasca celulele stem canceroase sa reapara. 

Contine plante folosite de mii de ani in medicina 

tradiționala chinezeasca pentru hiperplaziii, infl amatii ale 

organismului, dar si in diferite tipuri de cancer, precum cel al stomacului si cancerul mamar.  

ESTE CEL MAI SOLICITAT TRATAMENT NATURIST IMPOTRIVA CANCERULUI, STOCUL ESTE LIMITAT. 
CEI CARE DORESC SA-NCEAPA ACEST TRATAMENT SA NE CONTACTEZE PENTRU REZERVAREA PRODUSULUI.

Mai multe detalii despre produs pe www.onconovical.ro  sau la telefon. 0723.269.701

Onconovical este un bun detoxifi ant  

Exista o stransa legatura intre boala canceroasa si factorii poluanti 

externi, precum metalele grele si pesticidele. Si organismul uman 

produce toxine care, la randul lor, trebuie eliminate. In momentul 

in care exista dezechilibre sau cand corpul este supus la o sursa de 

poluanti, atunci creste riscul de imbolnavire. Onconovical ajuta la 

eliminarea acestor factori daunatori, prin neutralizarea lor.   

Efecte benefi ce ale suplimentului natural  

Produsul imbunatateste capacitatea de rezistenta a sistemului 

imunitar, reduce durerile. Are puternice proprietati antibacteriene 

si antivirale. Nu este recomandat numai paientilor care sufer de 

cancer, ci si celor afectati de dezechilibre hormonale, infertilitate, 

ateroscleroza. Are rol adjuvant reglarea glicemiei si regleaza 

nivelul de colesterol LDL din sange. Un nivel crescut de colesterol 

rau este asociat cu un risc crescut de boli ale inimii. Persoanele 

care sufera de hipertensiune arteriala, un alt factor de risc pentru 

boli de inima, cat si pentru accident vascular cerebral pot benefi cia 

de ajutorul acestui supliment alimentar. Poate sa suprime si 

dezvoltarea celulelor adipoase din corp.   

Ce benefi cii aduc extractele din plante continute de 

Onconovical  

Samburii de caise: in compozitia acestora intra vitamina B17, 

cunoscuta si sub denumirea de amigdalina, o substanta naturala 

cu proprietati contra cancerului. Imbunatateste functionarea 

sistemului imunitar, distruge celulele canceroase si impiedica 

aparitia altor celule canceroase.  Amigdalina, folosita in vremuri 

stravechi ca leac anticancer, dar si pentru alte afectiuni, actioneaza 

prin orientarea si distrugerea celulelor canceroase si construirea 

sistemului imunitar cu celule bune. Aceasta utilizează două 

metode diferite pentru uciderea celulelor canceroase. Aceasta 

implica o dieta stricta (pentru toate tratamentele de cancer) si 

mai multe suplimente benefi ce.  

Usturoiul: o alta planta care intra in compozitia Onconovical-ului 

este usturoiul. Are efecte antioxidante, ceea ce inseamna ca pate 

preveni aparitia cancerului, dar ajuta si la distrugerea celulelor 

bolnave. Usturoiul se remarca si prin proprietatile sale antibiotice, 

fi ind util in procesul de vindecare al infectiilor din corp.  Mai multe 

cercetari facute de-a lungul timpului au aratat ca usturoiul poate 

ajuta la distrugerea celulelor canceroase in caz de leucemie, 

cancer pulmonar, esofagian, mamar, dar si in cazul cancerului de 

colon. Studii efectutate pe animale si pe culturi celulare au aratat 

ca anumite substante care intra in compozitia usturoiului au 

capacitatea de a scadea rata de dezvoltare a tumorilor canceroase, 

oprind dezvoltarea acestora in tesuturi.  

Vascul: o alta planta de ajutor in lupta cu tumorile, care intra in 

compozitia suplimentului Onconovical este vascul. Este folosit ca 

leac inca de pe vremea dacilor. Extractul de vasc este benefi c in 

toate tipurile de cancer. Inhiba dezvoltarea tumorilor, fi ind util 

si in ameliorarea durerilor. Totodata, aceasta planta este utila si 

pentru ameliorarea simptomelor care pot aparea la nivel psihic, 

reducand simptomele depresiei. 

Turmericul: un condiment folosit cu precadere in bucatatia 

Orientul Mijlociu, turmericul este si unul dintre cele mai 

puternice medicamente ale naturii, facandu-se remarcat 

datorita proprietatilor antitumorale, sntibacteriene si 

antivirale. Ingredientul activ din turmeric este curcumina. Studiile 

au aratat ca acest extras este de ajutor in prevenirea mai multor 

forme de cancer, printre care se numara cel de san, cancerul 

pulmonar, cel de plamani, de stomac, cancerul hepatic si cel de 

colon. S-au facut mai multe studii de laborator in urma carora s-a 

descoperit ca extractele din turmeric au rolul de a inhiba enzima 

COX-2, despre care se stie ca are un rol in declansarea cancerului.

Totodata, curcumina impiedice cresterea vasculara a celulelor 

epiteliale. Are si capacitatea de a distruge celulele mari de limfom 

cu celule-B, cauza cea mai deasa a aparitia limfomului non-

Hodgkin.  

Alte plante cu capacitati antitumorale care intra in compozitia 

suplimentului alimentar: orzul verde, care previne aparitia 

infl amatiilor, dar si cactusul, despre care oameni de stiinta spun 

ca are un efect antibacterian puternic.  

Zeolitul, un mineral recunoscut pentru lupta cu cancerul, intra, 

de asemenea, in compozitia acestui supliment alimentar.  

Onconovical contine si alte plante care il fac la ora actuala cel mai 

puternic tratament BIO impotriva cancerului.

Cum se administreaza suplimentul Onconovical

Produsul este recomandat atat adultilor, cat si copiilor. In cazul 

adultilor, se iau cate trei capsule dimineata, trei la pranz si trei 

seara, cu jumatate de ora inainte de masa. In cazul copiilor mai 

mici de 12 ani se recomanda cate o capsula, dimineata si seara.  

Pacientii trebuie sa adopte un stil de viata sanatos si sa aiba grija 

si la alimentatie. Astfel, se recomanda eliminarea carnii rosii din 

alimentatie, cat si a grasimilor rele. Este important consumul 

regulat de legume si fructe proaspete, fi ind bogate in minerale 

si vitamine esentiale pentru buna functionare a organismului. 

Pacientii care vor urma tratamentul cu Onconovical vor primi in 

pachet si alimentatia naturista in cancer. 

cu vitamina B17

Tratamentul cancerului cu ONCONOVICAL.
Inovație în medicina naturistă.
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